
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Maijs, 2021 (nr. 5)

Lejuplādē
avīzi!

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

@travel.baldone

Baldonē atzīmē 100 gadus 
kopš Baldones-Ikšķiles 
zirgu tramvaja izveides 

15.lpp

Baldones Meža galeriju 
papildina ar 14 gleznām 

12.-13.lpp

“Kultūras vakcīna” 
Baldones vidusskolā

6.lpp

Baldones Ziņas
Pedejais izdevums

Šis ir pēdējais Baldones novada domes bez-
maksas izdevuma “Baldones Ziņas” numurs, 
tādēļ atskatīsimies uz šī izdevuma vēsturi.
Pirmais “Baldones Pagasta Ziņu” numurs 
iznāca 1991. gada aprīlī kā pagasta pārvaldes 
informatīvs izdevums. Izdevuma augšpusē rotā-
jās lepns sauklis “Strādā pats un ļauj citiem!” 
Šāda pagasta avīze tobrīd bijusi visai unikāla. 
Izdevuma cena bija viens rublis (vēlāk – 1,25) 
un tas bija drukāts uz divām lapām no vienas 
puses. Redaktora slejā pirmajā numurā teikts:
“Beidzot pirmais “Ziņu” numurs ir pie Jums. 
Par savu informācijas lapu ir daudz sapņots, 
runāts un domāts, ātri izlemts un tagad – re-
zultāts. [..] Nieki, joki un poēzija lai pagaida, 
patlaban ir daudz svarīgu likumu, lēmumu un 
dokumentu, par kuriem jāzina katram. Savas 
avīzes iznākšana uzliks atbildību arī pašvaldībai. 
Disciplinēs, neko vairs nevarēs izdarīt “pa klu-
so”. Sūtiet savus jautājumus, ierosinājumus, lai 
tenku līmenī nepaliek nekas. Avīze nav lēta. Rub-
lis par divām mazām lapiņām – tas liksies daudz 
ne vienam vien, bet saprotiet arī situāciju. Ne pa-
pīra, ne tipogrāfijas jaudu, ne benzīna, ne blatu…
[..] Šis toties laikam būs pirmais izdevums, kurš 
sludinājumus, apsveikumus, paziņojumus un 
reklāmas no privātpersonām pieņems par brīvu. 
Galu galā – pašu avīze. Varbūt kādreiz “Bal-
dones pagasta Ziņas iznāks lielas, krāsainas 
avīzes izskatā un maksās daži santīmi gadā… 
Sapņi… Varbūt tā būs. Gribas jau cerēt.”
Izdevuma pirmā redaktore bija Dzintra Šulce, kura 
stāsta, ka tajā laikā bija lielas grūtības ar izdevuma 
pavairošanu. Tas tika kopēts kādā fabrikā pie VEF 
tilta Rīgā, izmantojot iededzināšanas metodi (ku-
ras dēļ gadījās arī vairāki brāķi, jo papīrā izdega 
caurumi) milzīgos ruļļos, kurus pēc tam pašrocīgi 
sagrieza un salocīja. Sākotnēji tirāža bijusi 500 
eksemplāru, kuri tikuši ļoti ātri iztirgoti, tādēļ drīz 
vien ieviesta abonēšanas iespēja. Laikraksts iznā-
ca vienu reizi mēnesī.
Avīzes pirmajā lappusē pie redaktora slejas tika 
norādīta deputātu struktūra, kā arī pēdējās tau-
tas deputātu padomes sesijā pieņemtie lēmumi. 
Pašvaldības aktuālo informāciju saturiski pa-
pildināja svarīgākie telefona numuri, sludinā-
jumi, informācija par jubilāriem, jaundzimuša-
jiem un aizgājējiem, laika gaitā to papildinot. 
Ņemot vērā praktiskas dabas problēmas, laikrak-
stam nebija vienota noformējuma, vairākkārt 
mainījās virsraksta vizuālais noformējums, avīz-
es izkārtojums u.c. Sākotnēji aktuālākā tēma, kas 

“Baldones Zinam” – 30
Izdevuma vesture 1991-2021

risināta pašvaldības izdevumā, bija ze-
mes dalīšana, jo iegūt zemi Baldonē un 
tās apkārtnē bija grūti.
Īpaši nozīmīgs ir izdevuma 6. nu-
murs, kura vidū uzmanību piesaista 
virsraksts “Latvijas vēsture papildinā-
jusies ar jaunu faktu: 1991. gada 12. 
jūnijā dibināta Baldones pilsēta”. Šis 
lēmums, ar kuru izveidota Baldones 
pilsēta ar lauku teritoriju, pieņemts 
apvienotajā sesijā kinoteātrī “Bal-
done”, piedaloties gan Baldones cie-
ma, gan Baldones pagasta deputātiem.  
Tiesa, lēmums vēl tika apstiprināts Rīgas rajona 
Tautas deputātu padomē un “Lēmums par rajo-
na administratīvi teritoriālo iedalījumu” stājās 
spēkā pēc nedēļas, 19. jūnijā. 
1992. gada nogalē “Baldones Pagasta Ziņas” 
nomainīja izdevums “Žagata”. Saturā ievēro-
jamu izmaiņu nebija. Atbilstoši pieejamajam 
finansējumam mēdza mainīties izdevuma 
vizuālais noformējums. Izdevums iznāca nereg-
ulāri dažus gadus.
No 1996. gada reizi divos mēnešos iznāca 
“Baldones Ziņas”, jau vizuāli vienotā formātā, 
pārskatāmām slejām, viegli uztveramu informāci-
ju. Saturs pamatā nebija mainījies – sākumā 
informācija par jaunumiem pašvaldībā, pieņem-
tajiem lēmumiem, kā arī cita iedzīvotājiem ak-
tuāla informācija un sludinājumi. Izdevums kļuva 
iedzīvotājiem pieejams bez maksas.
1997. gada jūlijā “Baldones Ziņas” jau ieguva 
formātu, kurš ir tuvs tam, kāds izdevums izskatās 
arī šodien. Avīze bija A4 formātā uz 8 lappusēm, 
tās izdevējs “Baldones pilsētas ar lauku teritori-
ju PU “Baldones Ziņas”, reģ. nr. 000300227”, 
izdevuma koordinators – Baldones Pieaugušo 
apmācības un kultūras centrs, bet iespiešanas 
vieta: Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
tipogrāfija. Saturu veidoja domes priekšsēdētā-
ja ievadraksts, aktuālā informācija pašvaldībā, 
kā arī dažādas citas tēmas un ziņas, piemēram, 
kultūra, sports, vēsture, bet noslēgumā – sludinā-
jumi, pasākumi un informācija par dzimušajiem 
un aizgājušajiem. Tekstu papildināja arī melnbal-
tas fotogrāfijas un attēli. 
No 2010. līdz 2018. gadam  “Baldones Ziņas” 
tika izdots kā pielikums “Rīgas Apriņķa 
Avīzei”. Tas joprojām bija Baldones novada 
domes izdevums, bet ar reģistrācijas numu-
ru 000700378. Avīze kļuva izmērā lielāka, 
piemērojoties “Rīgas Apriņķa Avīzei”, arī 

uz avīzei raksturīgā plānā, pelēcīgā papīra. 
Pamazām avīzes saturu papildināja informāci-
ja no pašvaldības iestādēm (skolām, sociālā 
dienesta, juridiskā dienesta, policijas u.c.). 
Arvien vairāk tika ievietotas fotogrāfijas no 
pašvaldības ikdienas – pasākumiem, sasniegu-
miem, radošajiem kolektīviem, jubilāriem. Ak-
tīvāk avīzes veidošanā tika iesaistīti arī novada 
iedzīvotāji, kuri iesūtīja dažādu informāciju, 
tajā skaitā arī radošu saturu, piemēram, dze-
joļus, stāstus vai vienkārši pārdomas. 
2018. gada februāra numurs ievadīja pēdē-
jās izmaiņas “Baldones Ziņu” noformējumā 
– avīze ieguva tās tagadējo izskatu, kā arī 
beidzot bija piepildīts pašā pirmajā “Bal-
dones Pagasta Ziņu” numurā minētais sap-
nis, ka izdevums būs plašs, krāsains un bez 
maksas. Jaunās “Baldones Ziņas” priecēja ar 
informācijas bagātību, lielu skaitu fotogrāfiju 
un arī krāsainiem attēliem izdevuma pirmajās, 
pēdējās un vidējās lappusēs. 
“Baldones Ziņas” kā viens no pirmajiem Lat-
vijas pagastu pašvaldību informatīvajiem 
izdevumiem ir sniedzis būtisku ieguldīju-
mu sava prioritārā mērķa – iedzīvotāju in-
formēšanas par aktuālo novadā – sasniegšanā. 
Savu 30 gadu pastāvēšanas laikā “Baldones 
Ziņas” ir kļuvis arī par nenovērtējamu vēstures 
avotu, kas pastāsta daudz par pagasta un novada 
attīstību, nozīmīgākajiem sasniegumiem un arī 
neveiksmēm, kā arī iedzīvotāju interesēm un 
aktivitātēm. Lai gan mazais izdevums bija kļu-
vis par tik pašsaprotamu ikmēneša sastāvdaļu, 
mūsu pastkastītēm “pašiem savas” avīzītes no-
teikti pietrūks. 

Elīna Rasnace, Baldones muzeja vadītāja
Mārtiņš Kazainis, Baldones muzeja klientu 

apkalpošanas speciālists

,



2  Baldones Ziņas Maijs, 2021DOMES AKTUALITĀTES

1. Par grozījumiem Baldones novada pašvaldī-
bas saistošajos noteikumos Nr.8 “Baldones 
novada pašvaldības 2021.gada pamatbudžets”
Attīstības komitejas jautājumi
2. Par PII “Vāverīte” iesnieguma izskatīšanu
3. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamajā īpašumā “Kreses”, Vārpās, Bal-
dones  pagastā
4. Par Baldones novada domes 2013.gada 9.jan-
vāra saistošo noteikumu Nr.1 “Par Baldones 
novada teritorijas plānojumu 2013.-2024.gad-
am” atzīšanu par spēku zaudējušiem
5. Par zemes ierīcības projekta izstrādes uzsākša-
nu nekustamajos īpašumos “Jaunavotiņi” un 
“Jaunaustras 15”, Baldones pagastā
6. Par zemes ierīcības projekta izstrādes 
uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Jaund-
zelmes”, Baldonē
7. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajā “Liepdārzi 19” un “Liepdārzi 20”, 
Baldones pagastā
8. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajā īpašumā “Mežkalni”, Baldones 
pagastā
9. Par zemes ierīcības projekta izstrādes 
uzsākšanu Skautu ielā 18, Baldonē
10. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajos īpašumos Lejas ielā 4 un Loka 
ielā 1, Baldonē
11. Par nosaukuma maiņu 
12. Par adreses piešķiršanu
Finanšu komitejas jautājumi
13. Par pašvaldības īpašumu “Upītes 1”, Bal-
done
14. Par nomu Pilskalna ielā 4, Baldonē
15. Par nekustamā īpašuma “Kažociņi” zemes 
vienības daļas nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa noteikšanu.
16. Par pašvaldības īpašumu Vecupes iela 7, 
Baldone
17. Par pašvaldības īpašumu Dzintaru iela 5, 
Baldone
18. Par pašvaldības īpašumu “Artūra iela”
19. Par pašvaldības īpašumu Zīļu iela 5A, Baldone
20. Par nekustamo īpašumu atsavināšanas proc-
esa uzsākšanu “Rozītes Nr.25”, “Ērces-2”
21. Par nekustamā īpašuma Ķeguma prospektā 
22, Baldonē, atsavināšanas procesa uzsākšanu
22. Par īres līguma pagarināšanu 
23. Par iedzīvotāju iniciētu projektu konkursa 
“Iedzīvotāji veido savu vidi 2021” projektu iz-
vērtēšanas komisijas apstiprināšanu.
24. Par līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai.
25. Par atbrīvošanu no nodevas maksāšanas.
26. Par grozījumu Baldones novada domes 
2020.gada 24.novembra nolikuma “Par Bal-
dones novada amatiermākslas kolektīvu darbī-
bas finansēšanas kārtību” 4.pielikumā.
27. Par izstāšanos no publiskās un privātās part-
nerības projekta
28.  Par Baldones sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības plāna apstiprināšanu.
Izglītības, kultūras un sporta komitejas 

Vakance
Baldones novada dome, reģ.
Nr.90000031245, aicina pieteikties 
vakantajam sabiedrisko attiecību 
speciālista amatam.

Nepieciešamās profesionālās zinā
ša nas un prasmes:

1. Vēlama augstākā izglītība žurnālistikā 
vai sabiedrisko attiecību jomā, mārketingā.
2. Vēlama vismaz 2 gadu pieredze sabie-
drisko attiecību jomā, mārketingā.
3. Pieredze preses relīžu, rakstu un infor-
matīvu materiālu sagatavošanā.
4. Pieredze foto/video materiālu sagat-
avošanā un apstrādē.
5. Sadarbības un organizatora prasmes, 
analītiskā domāšana, ideju ģenerēšana, 
pašiniciatīva, precizitāte, atbildība.
6. Zināšanas un prasmes informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju pielietošanā un 
sociālo tīklu mārketingā. 
7. Spēja strādāt ātri un operatīvi gan pat-
stāvīgi, gan komandā, prasme racionāli or-
ganizēt savu darbu.
8. Teicamas iemaņas darbā ar datoru u.c. 
biroja tehniku un programmu Adobe Pho-
toshop.
9. Teicamas latviešu valodas zināšanas 
(gramatika, interpunkcija), labas svešvalo-
du (angļu, krievu) zināšanas.   

Amata pienākumi:
        1. Sagatavot informāciju par Baldonei 
nozīmīgiem pasākumiem un notikumiem 
nosūtīšanai citiem medijiem.
2. Nodrošināt un pilnveidot Baldones mā-
jaslapas saturu.
3. Veidot, īstenot un sekmēt pašvaldības 
komunikāciju ar sabiedrību un iedzīvotā-
jiem sociālajos tīklos.
4. Organizēt Baldones iestāžu, struktūr-
vienību normatīvo aktu, paziņojumu, 
sludinājumu u.c. sagatavotās informācijas 
publicēšanu informatīvajā laikrakstā.
5. Veikt afišu, diplomu, ielūgumu, pateicī-
bas rakstu un citu vizuālo materiālu maketu 
veidošanu un izgatavošanu.
6. Piedalīties pašvaldības un tās pakļautībā 
esošo iestāžu organizētajos pasākumos, 
atspoguļot to norisi un nodrošinot foto re-
portāžas, veicināt sabiedrības līdzdalību 
pašvaldības norisēs.

Piedāvājam:
1. Darba līgumu uz noteiktu laiku.

2. Normālo darba laiku - 40 stundas nedēļā.
3. Darba algu EUR 1030.00 mēnesī pirms 
nodokļu nomaksas.

 Pretendentam jāiesniedz:
 Pieteikuma vēstuli, CV, izglītību un 

kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopi-
jas (tiekoties tiks lūgts uzrādīt oriģinālus).
Pieteikums ar norādi “Pieteikums sabiedris-
ko attiecību speciālista amatam” jāiesniedz 
domē līdz 2021.gada14.jūnija plkst.12.00 
adrese: Pārupes iela 3, Baldone, Baldones 
novads, LV-2125 vai elektroniski uz adresi: 
dome@baldone.lv. 
Kontakttālrunis uzziņām 67932350.

BALDONES NOVADA 
DOMES SĒDĒ NR. 7 PIEŅEMTIE LĒMUMI

2021. gada 25. maijā

jautājumi:
29. Par vecāku līdzfinansējuma samazināša-
nu/atcelšanu Baldones Mākslas skolā un Jāņa 
Dūmiņa Baldones Mūzikas skolā uz attālināto 
mācību laiku
30. Par Biedrības “Tūrisma un orientēšanās 
sporta klubs Eko O” iesniegumu
31. Par Baldones novada skolēnu un skolotāju 
apbalvošanu
32. Par līdzfinansējumu Kultūrvēsturiskai iz-
pētes ekspedīcijai Baldones novadā
33. Par pārrakstīšanās kļūdas labojumiem
Sociālo jautājumu un veselības aizsardzības 
komitejas jautājumu:
34. Par iekļaušanu pašvaldības palīdzības reģis-
trē dzīvokļa jautājuma risināšanā 
35. Par īres tiesību piešķiršanu un izslēgšanu no 
Pašvaldības palīdzības reģistra 
36. Par īres tiesību piešķiršanu un izslēgšanu no 
Pašvaldības palīdzības reģistra 
37. Par atteikumu iekļaušanai pašvaldības 
palīdzības reģistrā dzīvokļa jautājumu ris-
ināšanā 
38. Par atteikumu pašvaldības dzīvokļa, Liepu 
alejā 9-6, Baldonē, īres līguma pagarināšanai 
39. Par iekļaušanu pašvaldības palīdzības reģis-
trā dzīvokļa jautājumu risināšanā 
40. Par atteikumu iekļaušanai pašvaldības 
palīdzības reģistrā dzīvokļa jautājumu ris-
ināšanā 
Pēdējā brīža jautājumi:
41. Par nomas maksas atcelšanu un nomas 
maksas samazinājumu iznomātājiem, kurus 
ietekmējusi valstī noteiktā ārkārtējā situācija un 
pieņemtie ierobežojumi saistībā ar Covid-19 in-
fekcijas izplatību
42. Par 2021.gada 27.aprīlī pieņemtā lēmuma 
Nr.19, protokols Nr.5 “Par dzīvokļa īpašuma  
Ķeguma prospektā 4-3, Baldonē, Baldones 
novadā, atsavināšanu” atcelšanu
43. Par pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vāverīte” vadītājas izvērtēšanu

Izsole atcelta

Pamatojoties uz Baldones novada 
domes 2021.gada 25.maijā pieņem-
to lēmumu Nr.43 protokols Nr.7 
“Par 2021.gada 27.aprīlī pieņemtā 
lēmuma Nr.19, protokols Nr.5 “Par 
dzīvokļa īpašuma Ķeguma prospek-
tā 4-3, Baldonē, Baldones novadā, 
atsavināšanu” atcelšanu”, 14.jūnijā 
plkst. 14.00 plānotā dzīvokļa īpašu-
ma Ķeguma prospektā 4-3, Bal-
donē, izsole uz nenoteiktu laiku tiek  
ATCELTA.

Inese Blese
Nekustamā īpašuma speciāliste



Baldones Ziņas  3Maijs, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

Izsole
Baldones novada pašvaldība atklātā mut-
iskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
nekustamo īpašumu Baldones novadā.
Izsolāmais īpašums: nekustamais īpašums 
– Morisona ielā 7, Baldonē, Baldones 
novadā, kadastra Nr. 8025 010 0018, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 8025 006 0144, 13,0857 ha 
platībā un palīgēkas jaunbūves ar kadastra 
apzīmējumu 8025 006 0144 001, 188,30 m2 
platībā. Izsoles sākumcena EUR 138000,- 
(viens simts trīsdesmit astoņi tūkstoši eiro), 
drošības nauda EUR 13800,- (trīspadsmit 
tūkstoši astoņi simti eiro). Nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis – izglītības un zinātnes 
iestāžu apbūve (kods 0901). Dalībai izsolē 
var reģistrēties, iesniedzot attiecīgu pietei-
kumu, līdz 2021.gada 15.jūnijam plkst. 
12.00.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada 
dome Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones 
nov., 2021.gada 16.jūnijs plkst. 14.00, 
semināru zālē.
Izsoles solis noteikts EUR 1000,- un reģis-
trācijas maksa izsolei EUR 15,-.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot at-
tiecīgu pieteikumu.
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles pre-
tendentam jāsamaksā reģistrācijas maksa un 
drošības nauda 10% no sākumcenas.
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles notei-
kumus var Baldones novada domē, sākot no 
paziņojuma publicēšanas izdevumā “Latvi-
jas Vēstnesis” līdz izsoles noteikumos no-
teiktajam termiņam pie nekustamā īpašuma 
speciālistes I.Bleses iepriekš vienojoties pa 
tālruni 26643467 vai e-pastu inese.blese@
baldone.lv, vai Baldones novada domes 
kancelejā. Plašāka informācija ir piee-
jama mājaslapā www.baldone.lv sadaļā 
“Izsoles”.

Inese Blese
Nekustamā īpašuma speciāliste

• Par vecāku līdzfinansējuma samazināšanu/
atcelšanu Baldones Mākslas skolā un Jāņa 
Dūmiņa Baldones Mūzikas skolā uz attālinā-
to mācību laiku
13.aprīlī Baldones novada domē saņemts Bal-
dones Mākslas skolas direktora Tālivalža Muz-
ikanta iesniegums ar lūgumu atcelt vecāku līdz-
finansējumu aprīlī un maijā. Domes sēdē tika 
atbalstīts lūgums atcelt vecāku līdzmaksājumu 
no 2021.gada 1. aprīļa līdz 31. maijam Baldones 
Mākslas skolas un J.Dūmiņa Baldones Mūzikas 
skolas audzēkņiem. 
• Par Biedrības “Tūrisma un orientēšanās 
sporta klubs Eko O” iesniegumu
Baldones novada domē saņemts Biedrības “Tū-
risma un orientēšanās sporta klubs Eko O” val-
des locekļa Andra Ivanāna vārdā iesniegums ar 
lūgumu finansiāli atbalstīt orientēšanās sporta 
kartes izveidošanu Baldones pilsētas teritorijā, 
pie Baldones vidusskolas stadiona. Ņemot vērā 
Baldones Sporta kompleksa vadītāja un sporta 
dzīves organizatora Edgara Brigmaņa atzinumu, 
kurā viņš norāda, ka biedrības organizētās ori-
entēšanās sacensības Baldonē ir ļoti populāras 
un tās apmeklē ievērojams skaits baldoniešu, 
Domes deputāti nolēma sniegt biedrībai “Tū-
risma un orientēšanās sporta klubs Eko O” fi-
nansiālu atbalstu 500 EUR apmērā orientēšanās 
sporta kartes izveidošanai.
• Par līdzfinansējumu Kultūrvēsturiskai iz-
pētes ekspedīcijai Baldones novadā
10.maijā Baldones novada domē tika saņemts 
iesniegums no Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” 
pārstāvjiem Žanetes Grendes un Emīla Lukjans-
ka par vēlmi 2021. gada vasarā organizēt 2 - 3 
dienu ekspedīciju Baldones novadā. Fonds vēlas 
īpašu uzmanību pievērst tiem novadiem, kas pēc 
Administratīvi teritoriālās reformas vairs nebūs 
atzīmēti novadu kartē. Ekspedīcijas laikā radošā 
komanda iepazīsies un intervēs iepriekš apzinā-
tus cilvēkus, novada bibliotēkā rīkos diskusiju 
ar vietējiem iedzīvotājiem par novada vēsturi 
un vērtībām, kā rezultātā radīs 2 - 3 stāstus par 
Baldones novadu. Stāsti tiks atspoguļoti rakstu, 
fotogrāfijas un video formātā. Tie tiks publicē-
ti fonda jaunradītajā stāstu platformā, sociā-
lajos tīklos un nodoti glabāšanā Imanta Zie-
doņa muzeja arhīvā. Baldones novada Domes 
deputāti nolēma atbalstīt fondu, piešķirot lūgto 
līdzfinansējumu 2000 EUR apmērā ekspedīcijas 
rīkošanai Baldones novadā.
• Par nomas maksas atcelšanu un nomas 
maksas samazinājumu iznomātājiem, kurus 
ietekmējusi valstī noteiktā ārkārtējā situāci-
ja un pieņemtie ierobežojumi saistībā ar 
Covid19 infekcijas izplatību
2021. gada 6.aprīlī ārkārtējā situācija valstī tika 
atcelta, bet lielākā daļa ierobežojumi, lai nepieļau-
tu COVID-19 infekcijas izplatību, tika saglabāti. 

Tomēr klientu un pakalpojuma izmantotāju loks ir 
ierobežots un nepietiekams, tas ietekmē gūtos ieņē-
mumus un iespēju veikt nomas maksas maksāju-
mus iznomātājiem, tāpēc ir nepieciešams samaz-
ināt vai atcelt pilnībā nomas maksu iznomātajām 
Baldones novada pašvaldības īpašumā esošajām 
telpām līdz 2021.gada 30.jūnijam.
Pamatojoties uz valstī noteiktajiem noteikumi-
em un uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 27. punktu, Covid-19 infekcijas iz-
platības seku pārvarēšanas likuma 14. panta pir-
mo daļu, 2020.gada 14.jūlija Ministru kabineta 
noteikumu Nr.453 “Noteikumi par publiskas 
personas un publiskas personas kontrolētas ka-
pitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvo-
juma vai samazinājuma piemērošanu sakarā 
ar Covid-19 izplatību” 3., 5., 6. un 7. punktu, 
25.maija Domes sēdē tika nolemts:
1. Atcelt nomas maksu pilnībā tiem komersanti-
em (nomniekiem), kas vēršas ar atbilstoši 2020.
gada 14.jūlija Ministru kabineta noteikumu 
Nr.453 “Noteikumi par publiskas personas un 
publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrī-
bas mantas nomas maksas atbrīvojuma vai sa-
mazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 
izplatību” 7. punktam sagatavotu iesniegumu 
Baldones novada domē, gadījumā, ja komer-
sants atbilst šo noteikumu 3. un 5.1. punktā 
norādītajiem kritērijiem un nomnieks nekusta-
mo īpašumu vai kustamo mantu noteiktajā laika 
periodā vispār neizmanto saimnieciskās darbī-
bas veikšanai Ministru kabineta noteikto epide-
mioloģiskās drošības pasākumu dēļ Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai.
2. Piemērot nomas maksas samazinājumu 50% 
apmērā tiem komersantiem (nomniekiem), kas 
vēršas ar atbilstoši 2020.gada 14.jūlija Minist-
ru kabineta noteikumu Nr.453 “Noteikumi par 
publiskas personas un publiskas personas kon-
trolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sa-
karā ar Covid-19 izplatību” 7. punktam sagatavo-
tu iesniegumu Baldones novada domē, gadījumā, 
ja komersants atbilst šo noteikumu 3. punktā 
norādītajiem kritērijiem un ir iesniedzis pamato-
tu informāciju par ieņēmumu no saimnieciskās 
darbības procentuālo samazinājumu.
3. Nepiemērot kavējuma procentus un līgum-
sodus nomas maksas maksājumu samaksas ka-
vējuma gadījumā, ja nomnieks vienlaikus atbilst 
visiem 2020.gada 14.jūlija Ministru kabineta no-
teikumu Nr.453 “Noteikumi par publiskas perso-
nas un publiskas personas kontrolētas kapitālsa-
biedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai 
samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 
izplatību” 3. punktā minētajiem kritērijiem un ir 
vērsies Baldones novada domē ar atbilstoši šo 
noteikumu 7. punktam sagatavotu iesniegumu.

E.Dišlere

DOMES SĒDĒ NR. 7 PIEŅEMTIE LĒMUMI

Paziņojums par detālplānojuma  
izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā 

“Kreses”, Vārpās, Baldones pagastā
Informējam, ka saskaņā ar Baldones novada 
domes 2021.gada 25.maija lēmumu Nr.4., 
tika uzsākta detālplānojuma izstrāde nekust-
amajā īpašumā “Kreses”, Vārpās, Baldones 
pagastā, zemes vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu 8025 008 0297.
Detālplānojuma mērķis ir pamatot māju ceļa 
pievienojumu valsts vietējam autoceļam V9 
“Iecava-Baldone-Daugmale”.
Detālplānojuma izstrādes vadītājs no 
pašvaldības puses ir teritorijas plānotājs - 
Pauls Grants, tālr. 26678026.
Detālplānojuma norisei var sekot līdzi pašvaldī-
bas interneta vietnē www.baldone.lv sadaļā 
“Plānošanas dokumenti” un Latvijas ģeotel-
piskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

Pauls Grants 
Baldones novada būvvaldes 

teritorijas plānotājs

Paziņojums par Baldones novada domes
saistošajiem noteikumiem 
Baldones novada dome informē, ka 2021. gada 
25. maija domes sēdē tika pieņemts lēmums 
Nr.5 par saistošo noteikumu Nr. 12 “Par Bal-
dones novada domes 2013.gada 9.janvāra sais-
tošo noteikumu Nr.1 “Par Baldones novada ter-
itorijas plānojumu 2013.-2024.gadam” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem daļā” apstiprināšanu, 

ar kuriem atzīts par spēku zaudējušu Baldones 
novada teritorijas plānojuma 2013.- 2024.gad-
am Teritorijas izmantošanas un apbūves notei-
kumu 45.2.punkts - “Ielai (ceļam) tuvāk novieto 
galveno ēku. Atbilstoši zemes vienības izman-
tošanas veidam tā ir dzīvojamā māja, sabie-
driskā ēka, darījuma iestādes ēka vai ražotnes 
administratīvā ēka. Palīgēkas novieto aiz gal-
venās ēkas zemes vienības dziļumā.”.



4  Baldones Ziņas Maijs, 2021DOMES AKTUALITĀTES

Baldones novada
Sociālā dienesta vadītāja
Inguna Smildziņa

Nākas atzīt, ka mūsu, Baldones novada so-
ciālo darbinieku, ikdienu joprojām nosaka 
Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas 
noteikumi. Tomēr, spītējot ierobežojumiem, 
un, ņemot vērā būtiskās izmaiņas sociālās 
palīdzības sistēmā, kā arī procesā esošai 
administratīvi teritoriālajai reformai un cit-
iem sarežģītiem izaicinājumiem, Sociālais 
dienests pašaizliedzīgi un nenogurstoši 
turpina sniegt atbalstu mazaizsargātākajiem 
mūsu novada iedzīvotājiem un iedzīvotā-
jiem, kuriem ieilgušais  krīzes periods  radījis 
sarežģījumus sociālajā funkcionēšanā.  Tik 
plaša mēroga krīzes situācijas ir nostiprinā-
jušas mūsu darbinieku pārliecību, par to, ka 
cilvēks ar savu individuālo situāciju un in-
dividuālajām vajadzībām  ir un vienmēr 
būs   galvenā un vienīgā prioritāte mūsu 
ikdienas darbā! 
Mēs, Baldones novada sociālā dienesta 
darbinieki - Ilga Deņisenoka, Ineta Lazda,  
Ilona Dombrovska, Inguna Smildziņa, Signe 
Knipše, Daiga Dilbo, saprotam, ka  gaidāmo 
pārmaiņu laikā mūsu galvenais uzdevums 
ir saglabāt sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības nepārtrauktību.  Mēs strādājam 
ar pārliecību, ka nozīmīgās pārmaiņas būs 
labvēlīgas sociālā darba attīstībai novadā, ka 
paplašinoties sociālo pakalpojumu klāstam, 
ieguvēji būsim mēs visi novada iedzīvotāji! 
Labklājības ministrijas izdevumā Sociālais 
darbs Latvijā teikts: “Sociālā darba profesija 
ir viena no retajām profesijām, ko speciālis-
ti atzīst kā profesiju, kas saglabāsies arī ilg-
termiņā un ko automatizācija, robotizācija 
un modernizācija nespēs pilnībā aizstāt. Bet 
vienlaicīgi tiek prognozēts, ka tradicionālos 
pakalpojumus aizstās moderni un individuā-
li pakalpojumi, kas kopā ar modernām teh-
noloģijām spēs nodrošināt personas patstāvī-
bu un pašnoteikšanos.” 
Lai mums viss izdodas!

Baldones novada Bāriņtiesa sagatavojusi 
informatīvu materiālu tiem vecākiem, kuri 
strādā citā valstī un kuru bērni turpina dz-
īvot Latvijā, kā arī tiem, kuri plāno doties 
ārpus Latvijas, vai strādā tālu no dzīves vi-
etas un bērnus atstāj Latvijā kāda uzticama 
cilvēka aprūpē.
Atsauce gan no Valsts bērnu tiesību aizsardzī-
bas inspekcijas metodiskajiem ieteikumiem, 
gan no citu bāriņtiesu publicētajiem rakstiem.
Kas jādara, ja vecāki aizbrauc uz laiku līdz 
trim mēnešiem
• pastāstīt bērnam saprotamā valodā, kādēļ uz 
laiku jādodas prom no ģimenes, uzsvērt, ka jop-
rojām viņu ļoti mīl; 
• informēt skolu, kurā bērns mācās, par savu 
prombūtni un iepazīstināt klases audzinātāju ar 
personu, kuras aprūpē tiks atstāts bērns; 
• nokārtot ģenerālpilnvaru personai, kuras 
aprūpē bērns tiks atstāts (tajā precīzi jāparedz, 
kādiem gadījumiem tā būs nepieciešama, kā arī 
jānorāda derīguma termiņš vai jāparedz nosacī-
jumi, kad pilnvara izbeidzas).
• ja nepieciešams, vecākiem jānokārto notariā-
li apliecinātu piekrišanu vai pilnvaru valsts 
robežas šķērsošanai bērnam. 
Darbības, kas jāveic vecākiem pirms došanās 
ilgstošā prombūtnē
• Vecāki, pirms došanās uz ārzemēm vai dar-
bā uz ilgāku laiku nekā trīs mēneši, uzraksta 
iesniegumu bāriņtiesai par bērna nodošanu ci-
tas personas aprūpē. Ja bērns dzīvo kopā tikai 
ar vienu vecāku, ir jābūt otra vecāka piekrišanai 
nodot bērnu konkrētai personai, ja vien nav no-
teikta viena vecāka atsevišķa aizgādība.
• Bāriņtiesa izvērtēs personas, kuras aprūpē 
un uzraudzībā tiks atstāts bērns, piemērotību 
un pieprasīs dažādus dokumentus: veselības 
stāvokļa izziņas no ģimenes ārsta, psihiatra, 
narkologa, izziņu par personas sodāmībām no 
Iekšlietu ministrijas Informācijas centra, ziņas 
par nodarbinātību utt. Persona, kuras aprūpē 
un uzraudzībā tiks atstāts bērns, tiks norīkota 
apmeklēt psihologa konsultāciju. Bāriņtiesa 
obligāti veiks bērna turpmākās dzīves vietas 

un dzīves apstākļu apsekošanu. Pozitīva vērtē-
juma gadījumā tiks pieņemts lēmums, ka bērna 
nodošana konkrētas personas aprūpē un uz-
raudzībā atbilst bērna interesēm.
• Vecāki un aprūpētājs ar bāriņtiesas lēmumu 
dodas pie notāra un noformē pilnvaru par bērna 
tiesību likumisku pārstāvēšanu. 
Jāatgādina, ka darbība vai bezdarbība, kuras 
rezultātā netiek ievērotas bērna tiesības (bērna 
atstāšana bez minimāliem iztikas līdzekļiem, 
pajumtes, aprūpes, aizbildnības), vai citas darbī-
bas, kas ierobežo bērna personiskās vai īpašuma 
tiesības un brīvības, uzskatāmas par amorālām 
un pretlikumīgām.
Tāpat jāuzsver, ja vecāki aizbrauc peļņā uz 
ārzemēm un atstāj bērnu dzīvot citā ģimenē vai 
pavisam vienus bez pilnvarota aprūpētāja, viņi 
neizpilda savus pienākumus un patiesībā atstāj 
savu bērnu beztiesiskā stāvoklī. 
Gadījumā, ja bērna vecāki aizbrauc uz 
ārzemēm vai tālu uz darbu un atstāj bērnu 
bez likumiskā pārstāvja (nav pilnvaras, nav 
bāriņtiesas lēmuma), bāriņtiesai ir tiesī-
bas un pienākums lemt par aprūpes tiesību 
atņemšanu vecākiem un, sadarbībā ar sociālo 
dienestu, nodrošināt bērnam ārpusģimenes 
aprūpi (aizbildnība, audžuģimene vai bērnu 
aprūpes iestāde).
Nobeigumā vēlreiz gribu uzsvērt, ka vecākiem 
nav aizliegts doties strādāt un dzīvot ārpus Lat-
vijas vai Latvijā bez bērna, taču ir jābūt sakār-
totam jautājumam kurš pārstāvēs bērnu un no-
drošinās viņa aprūpi un uzraudzību. Tāpēc mēs 
centīsimies apzināt tās ģimenes, kas to nav 
izdarījušas, un ļoti aicinām pašus vecākus 
veikt visas nepieciešamās darbības. 
Tā kā dzīvojam 21.gadsimtā, tad gandrīz visu 
ir iespējams nokārtot ar telefona, e-pasta, faksa, 
vēstuļu utt. palīdzību, ja tik cilvēks izrāda inici-
atīvu šo jautājumu sakārtošanā.

Aija Leitāne
Ar cieņu un cerot uz veiksmīgu sadarbību,

Baldones novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja pienākumu izpildītāja 

Maijā tika organizētas divas bezmaksas pār-
tikas paku izdales Baldones vidusskolas un 
Baldones Mūzikas pamatskolas skolēniem, 
kuriem tiek organizēts attālināts mācību 
process. 12.maijā par periodu 19. aprīlis – 7. 
maijs un 27.maijā par laiku no 10. līdz 31. 
maijam, tādējādi, noslēdzot šo 2020./2021. 
mācību gadu. 
12.maijā tika sagatavotas pakas:
• 14 dienu paka Baldones vidusskolas 5. – 12. 
klases skolēniem un 1., 5. – 9. Baldones Mūzi-
kas pamatskolas skolēniem
• 11 dienu paka Baldones vidusskola 1.b. klases 
skolēniem
• 9 dienu paka Baldones vidusskolas 1. – 4. 
klasei un Baldones Mūzikas pamatskolas 2.- 4. 
klasei. 
Pēdējā izsniegšanas reizē 27.maijā tika sagat-
avoti 7 bezmaksas pārtikas paku veidi:
• 16 dienu paka – Baldones vidusskolas 7., 
9. – 11.klase, Baldones Mūzikas pamatskolas 
8.klase.
• 15 dienu paka – Baldones vidusskolas 6. un 

Bezmaksas pārtikas pakas mācību gadu noslēdzot!
8.klase
• 14 dienu paka – Baldones vidusskolas 5.klase
• 13 dienu paka – Baldones Mūzikas pamatsko-
las 9.klase
• 9 dienu paka – Baldones Mūzikas pamatskolas 
5. un 6.klase
• 6 dienu paka – Baldones vidusskolas 1.- 
4.klase, Baldones Mūzikas pamatskolas 1.- 
4.klase
• 5 dienu paka – Baldones vidusskolas 12.klase
“Paku saturs un skaits atšķīrās dažādu klašu 
grupās. Klases mācījās gan klātienē, gan at-
tālināti, citām bija noteikta karantīna. Dažām 
klasēm - skolas piens, citām – sejas maskas. 
Ņemot vērā apstākļus, bija diezgan sarežģīts 
pakošanas un izdales process. Ļoti ceram, ka 
neviens nav ticis apdalīts. Pēc sarakstiem pārti-
kas pakas dabūja visi!” tā par paku izdali maijā 
norādīja Bērnu pēcpusdienas centra “Baltais ēr-
glis” vadītāja Iluta Aizupiete.

Eva Dišlere
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz ārzemēm caur Bāriņtiesu



Baldones Ziņas  5Maijs, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

Pilsētas un ceļu uzturēšanas 
dienesta vadītājs 
Jānis Leitāns

Vasaras darbi un apvienošanās nianses pilsētā
Vasara pilnībā iestājusies un laiks darīt darbus, kas prasa 
siltu laiku. Šķiet, ka šajā vasarā pietrūks siltu un sausu di-
enu. Atgādināšu, ka turpinās sagatavošanās darbi dubultās 
virsmas uzlikšanai Skolas, Kastaņu un Avotu ielās, tāpēc 
šajās ielās ir iespējami īslaicīgi transporta kustības traucē-
jumi. Jūlija mēnesī vajadzētu tikt pabeigtiem dubultās 
virsmas ieklāšanas darbiem. Daudzās lietainās dienas 
neļauj attīstīt ātrāku tempu. Tikko beidzās iepirkumi 
nesošās kārtas materiāliem - šķembai un grantij, tāpēc 
jūnijā pilsētā dažas ielas būs puspabeigtā stāvoklī, tādēļ, 
lūgums, satiksmes dalībniekiem būt saprotošiem vienam 
pret otru un samazināt pārvietošanās ātrumu.
Nedaudz par zāles, lapu un zaru krautnēm, to veidošanu 
un vietas izvēli. Gribu atgādināt, ka nevienu šo materiālu 
krautni ceļa zonā vai pašvaldības zālienā veidot nedrīkst, 
atkārtoju – nedrīkst pēc Baldones novada noteikumiem. 
Dažiem ir saglabājusies atmiņā neveselīga doma - par to 
ne reizi neesmu sodīts. Gribētu Jūs brīdināt, ka Ķekavas 
novada pašvaldības policija nesoda 2 gadījumos no 100, 
tāpēc iesaku neizmēģināt teoriju - gan jau savāks. Pirmkārt, 
pirms savāksiet būs lieki izdevumi un, otrkārt, patērēsiet daudz 
lieka laika problēmas atrisināšanai, nekā izdarot uzreiz likumīgi.
2021. gada otrajā pusē ar katru saimniecību tiks slēgti 
jauni līgumi par atkritumu pilna cikla apsaimniekošanu. 
Aicinu pievērst uzmanību katram atkritumu veidam un 
pieturēties pie līguma būtības.
Paldies “Baldones Ziņām” par skaisti paveikto darbu un 
novēlu veiksmīgi iekļauties Ķekavas novada komunikāciju 
sistēmā.
Aicinu visus rūpēties par savu dzīvesvietu un turēsim 
pilsētu skaistu un ērtu. Līdz šī gada beigām Pilsētas un 
ceļu uzturēšanas dienests saglabās iepriekšējos kontaktus 
un aicinu zvanīt un rakstīt, lai varam kopīgi risināt uz-
turēšanas jautājumus.

Pašvaldības policijas darba 
kopsavilkums par aprīli

2Baldones novada pašvaldības policijā saņemtie izsaukumi
No tiem:
•	 ģimenes un kaimiņu konflikti
•	 izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepieciešamību
•	 citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) nepieciešama palīdzība
•	 privātpersonai nepieciešama palīdzība
•	 gulošas personas, kas, iespējams, atradās alkohola reibumā
•	 alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā
•	 par aizdomīgām personām
•	 par atrastiem kara laika lādiņiem
•	 pazudusi persona
•	 saistībā ar nepilngadīgām personām
•	 par huligāniskām darbībām
•	 par kautiņiem
•	 zādzība
•	 par aizdomīgiem transportlīdzekļiem
•	 noklīdis, ievainots vai cita veida izsaukums, kas saistīts ar dzīvniekiem
•	 izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes pārkāpumiem, negadījumiem
•	 cita saņemtā informācija, kas saistīta ar pašvaldības policijas darbu un citām iestādēm

62

5
11
2
2
3
1
4
1
1
2
3
1
1
7
10
7
1

Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi 2
Pieprasījumi 2
Aizturētās personas, t.sk. meklēšanā izsludinātas 1
Nogādātās personas mājoklī vai patversmē (saskaņā ar likumu „Par policiju” 12.panta 
pirmās daļas 9.punktu): 5
• Pieņemti lēmumi par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu
• No tiem:
• Par amatpersonas likumīgo prasību nepildīšanu vai amatpersonas darbības traucēšanu 

(Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 
valodas lietošanas jomā 4.pants)

• Par dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem (Dzīvnieku aizsardzības likuma 57.pants) 
• Par Baldones novada domes saistošajiem noteikumiem
• Par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem, kas saistīti ar apstāšanos un stāvēšanu

8

1
2
3
2

Diennakts dežūrgrupas kontakttālrunis: 22044471.
Mareks Zālītis

Baldones novada pašvaldības policijas priekšnieks

Par Baldones Mūzikas pamatskolas reorganizācijas uzsākšanu, 
izveidojot Baldones sākumskolu

Baldones Mūzikas pamatskola ir izglītības iestāde, kura īsteno pama-
tizglītības profesionāli orientētā virziena izglītības programmu. 1993.
gadā uz mūzikas skolas bāzes izveidojās Baldones Mūzikas pamatskola. 
Skola piedāvā akreditētu izglītības programmu – Pamatizglītības profe-
sionāli orientētā virziena programma (mūzika).
Baldones Mūzikas pamatskolā pēdējos mācību gados  7. - 9.klašu grupās 
ir nepietiekams skolēnu skaits. 2020./2021.mācību gadā šī iemesla dēļ 
tika likvidēta 7.klase, kā rezultātā 2021./2022.mācību gadā netiks nokom-
plektēta 8.klase. Baldones Mūzikas pamatskolā nav iespējams nodrošināt 
kabinetus specifiskajos mācību priekšmetos (ķīmija, fizika, mājturība). 
Līdz ar to, izglītojamie ir spiesti apmeklēt šīs stundas Baldones vidusskolā.
Baldones Mūzikas pamatskolas direktore Dace Žuka norāda uz sko-
las darba kvalitāti:
Baldones Mūzikas pamatskolas reorganizācija uz Baldones sākumskolu 
notiek izvērtējot un izanalizējot sekojošus faktorus: izglītojamo skaits, 
pedagoģiskā personāla nodrošinājums, telpu un specifisko mācību 
priekšmetu kabinetu nodrošinājums.
◦ Baldones Mūzikas pamatskolā izglītojamie apguva divas mācību pro-
grammas, pamatizglītības programma un pamatizglītības profesionāli ori-
entēta virziena programma;
◦ Izglītojamie valsts pārbaudes darbos katru gadu ir saņēmuši vērtējumus, 
kas procentuāli ir virs valsts vidējā izglītojamā sasniegumu līmeņa, kā 
arī interešu izglītībā piedaloties konkursos ir saņemtas godalgotas vietas;
◦ Visi izglītības iestādes pedagogi ir ar atbilstošu kvalifikāciju, kā arī 
savas zināšanas regulāri pilnveido tālākizglītības kursos. 
Reorganizējot Baldones Mūzikas pamatskolu uz Baldones sākumskolu, izglī-
tojamajiem būs iespēja apgūt - Pamatizglītības 1 posma izglītības programmu.

Baldones Mūzikas pamatskolas reorganizācija ir pedagogu kolektīva un 
skolas vadības izanalizēts, izsvērts priekšlikums, pamatojoties uz iepriekš 
minētajiem faktoriem. Šis priekšlikums jau no 2020.gada 1.septembra 
tika saskaņots ar izglītojamo vecākiem, Skolas padomes un klases vecāku 
sapulcēs. Vecāki ir izteikuši atbalstu un sapratni šim lēmumam.
Baldones sākumskolā arī turpmāk tiks nodrošināts transports, lai izglīto-
jamie nonāktu izglītības iestādē. Pabeidzot Baldones sākumskolu, izglīto-
jamajiem ir iespēja turpināt mācības Baldones vidusskolā.
Ņemot vērā iepriekš minēto, 27.aprīļa Baldones novada Domes sēdē Nr. 5 
deputāti nolēma veikt Baldones Mūzikas pamatskolas (izglītības iestādes 
reģistrācijas Nr. 40900003127) tipa un veida maiņu no Baldones Mūzi-
kas pamatskolas uz vispārizglītojošo Baldones sākumskolu ar 2021.gada 
1.augustu, vienlaikus precizējot izglītības iestādes nosaukumu un ve-
icot sekojošas organizatoriska un saimnieciska veida izmaiņas Baldones 
Mūzikas pamatskolas darbībā: 
1. Mainīt nosaukumu: “Baldones sākumskola”, sākot ar 2021.gada 1.augustu;
2. Mainīt skolas izglītības veidu: vispārējā izglītības iestāde, nodrošinot 
Pamatizglītības pirmā posma izglītības programmu, kods 11011111, no 
2021.gada 1.augusta;
3. Ar 2021.gada 1.augusta pārtraukt sekojošu izglītības programmu darbību: 
3.1. Pamatizglītības programma,  kods 21011111;
3.2. Pamatizglītības profesionāli orientēta virziena programma, kods  21014111;
4. Mainīt skolas īstenoto izglītības pakāpi: 1.klases līdz 6.klasei no 2021.
gada 1.augusta;
5. 2021./2022.mācību gadā uzņemt skolēnus izglītības programmās no 
1.klases līdz 6.klasei.

E.Dišlere



6  Baldones Ziņas Maijs, 2021KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

“Kultūras vakcīna” Baldones vidusskolā
Baldones novada 
bibliotēkas vadītāja
Inga Pipare

Otrajā mācību semestrī Baldones vidussko-
las pedagogi aktīvi iesaistīja skolēnus projek-
tā “Latvijas skolas soma”. Projekts nodroši-
na katram skolēnam iespēju iepazīt kādu no 
mākslas un kultūras norisēm Latvijā. Mācī-
bu gads sākās ar pasākumiem, kas bija saistī-
ti ar Barikāžu atceres gadadienu, virtuāli ap-
meklējot Barikāžu muzeju. 
Nostiprinot zināšanas vēsturē 9.a, 9.b, 11. un 
12. klasei bija iespēja digitāli noskatīties divas 
Latvijas Nacionālā teātra izrādes “Svina garša” 
un “Cīrulīši”.
“Izrāde “Svina garša” bija smaga, bet intere-
santa, tajā tika atspoguļotas tēmas, par kurām 
mācāmies vēsturē, proti, Otrais pasaules karš. 
Šo izrādi būtu svarīgi noskatīties ikvienam, jo 
te tika attēloti no Latvijas vēstures neizdzēša-
mi un smagi brīži. Šī izrāde bija emocionāla, jo 
visu redzējām galvenā varoņa Matīsa acīm,” tā 
Dārta no 9.b klases.
“Lai arī nebijām teātra zālē un nejutām to en-
erģiju, kāda būtu, skatoties izrādi klātienē, tomēr 
tā radīja spēcīgas emocijas, jo tiek attēlots Otrais 
pasaules karš, holokausts, cilvēku izsūtīšana, 
bēgšana, slepkavības,” skolēns no 11.klases.
“Šajā izrādē skatītājiem bija iespēja izjust gal-
venā varoņa Matīsa emocijas un jūtas, pateico-
ties tam, bija iespēja labāk izprast notiekošo. 
Kopumā izrāde bija smaga, emocionāla un inte-
resanta. Savukārt izrādē “Cīrulīši” varone Zel-
ma vēlas pamest savas mājas un pārvākties pie 
viena no saviem bērniem, tomēr viņai ir grūti to 
izdarīt. Šī izrāde bija mierīgāka salīdzinājumā 
ar “Svina garšu”,” Samanta Marjeta, 9.a klase.
Izrādi “Cīrulīši” bija iespēja noskatīties arī 
10.klasei. “No izrādes es ieguvu mācību dzīvei, 
kādu to vajadzētu dzīvot un ko darīt labāk, un 
ko mainīt. Tā kā esmu emocionāls cilvēks, man 
luga bija emocionāla, jo tur bija patiesi notiku-
mi dzīvē,” Lilita, 10. klase.
Savukārt 7.a un 7.b klasei bija iespēja skatīties 
Latvijas Nacionālā teātra izrādi “Bille”. Vizmas 
Belševicas triloģija “Bille” ir ievērojamās lat-
viešu dzejnieces autobiogrāfisks darbs, un tajā 
ir citas Rīgas noskaņa – strādnieku dzīvok-
lis īres namā Grīziņkalnā, basas kājas, melna 
maize, trokšņaini kaimiņi, trūkums, dzelžaina 
nepieciešamība pēc tīrības un kārtības, bet pāri 
visam – sapnis par Latviju, lepnums par jauno 
valsti, ticība, ka savām rokām varēs izdarīt visu.
Pavasarī pieprasītākā bija Laboratorium 
Zinātnes skolas nodarbība “Zinātnes un māks-
las krustpunkti”. To noskatījās 1.b, 2.a, 2.a, 2.b, 
3.b, 3.c, 4.a, 4.b, 5.b, 7.a, 7.b, 9.b un 11.klase.
Nodarbībā izglītojamie uzzināja, kā mūsdi-
enās zinātne palīdz veidot filmas un teātra 
izrādes. Tika atklāts, kā tiek veidotas asi-
nis, rētas, ievainojumi un degoši cilvēki.  Šie 
specefekti tika izmantoti filmā “Dvēseļu  
putenis”. 
“Man ļoti patika šāda veida pasākums, jo viss tika 
stāstīts interesanti un pamācoši. Man patika, ka 
varējām vērot to visu vizuāli paši ar savām acīm. 
Es uzzināju daudz jauna,” Emīlija, 5.b klase.
Martā 4.a un 4.b klases skolēniem mūzikas 
stundā bija iespēja klausīties lielisku kon-
certlekciju “Kino mūzikas vēsture”, kurā izz-
ināja interesantus faktus par kino attīstību, sākot 
no mēmā kino laikiem, noslēdzot ar mūsdienu 
titulētākajām filmām Latvijā un pasaulē, ko 

skolēniem piemērotā, atraktīvā veidā atklāja 
mūziķi Mikus un Arta Abaroniņi. 
“Lekcija bija ideāla!” Andžejs, 4.b klase.
“Koncertlekcija patika. Vislabāk patika dzies-
ma “Alfabēts”,” Edvards, 4.a klase.
3.a un 3.b klase devās virtuālā tūrē uz Iluzion-
isma teātri. Virtuālās ekskursijas laikā burvju 
mākslinieki Dace, Dante un Enrico Pecoli (Pez-
zoli) iepazīstināja ar burvju skatuves mākslas 
noslēpumiem. 
1.a klasei bija iespēja piedalīties Latvijas Na-
cionālā vēstures muzeja tiešsaistes nodarbībā 
“Senā skola”, kur skolēni iepazinās ar senajiem 
soliem, tāfelēm, rakstāmpiederumiem. Liels 
pārsteigums bija īsais skolas laiks, kurš sākās 
pēc rudens darbiem un beidzās, iesākoties pav-
asara darbiem. Skolā tikai viena klase? Klasē 
gan lieli, gan mazi? Jā! Brīnumu brīnumi!
8.a un 8.b klase skatījās muzikālu dzīvesstāstu 
“No Veidenbauma neizbēgsi”.  Tas ir mūsdienīgs 
dzīvesstāsts, kas dzejā, dziesmās un epizodiskos 
mēmā kino fragmentos ļauj skatītājiem uz brīdi 
nonākt vienā telpā ar Eduardu Veidenbaumu. 
Muzikālajā dzīvesstāstā piedalījās dziedātājs 
Ralfs Eilands, aktieris Gatis Maliks un Liepājas 
mūziķi.
“Mūsuprāt, Eilands ļoti īsi, precīzi un inte-
resanti atveidoja Eduarda Veidenbauma dz-
īvesstāstu,” Amanda no 8.a klases.
Aprīlī 6.a, 6.b un 6.c klasei mūzikas stundā bija 
iespēja noskatīties tiešsaistes koncertlekciju 
“Sprādziens mūzikā”. Tajā varēja uzzināt, kad 
tika izgatavots pirmais mūzikas atskaņotājs, to, ka 
1981.gadā izveidoja pirmo mūzikas kanālu MTV. 
Pārsteigums bija, ka no 2010. gada līdz mūsdienām 
visvairāk dominē pop, hiphop un deju mūzika. 
Maijā 5.a un 5.b klase literatūras stundas laikā 
piedalījās Liepājas teātra aktieru vadītajā tieš-
saistes mācībizrādē ,,Kā top izrāde”. Skolēni 
guva priekšstatu par to, cik daudz jāmācās, lai 
kļūtu par aktieri. Bērni uzzināja, cik liels dažā-
du profesiju pārstāvju darbs tiek ieguldīts teātra 
izrādes tapšanā. Aktieri atklāja arī dažus aktier-
mākslas paņēmienus, kas parasti skatītājiem 
paliek noslēpums. 
Noslēdzot mūzikas mācīšanas kursu un atzīmē-
jot mūziķa Imanta Kalniņa 80.dzimšanas dienu, 
11. klases skolēni noskatījās koncertlekciju  
“Imants Kalniņš. 80’’.
“Par Imantu Kalniņu es zināju dažas lietas, kas 
tika pieminētas, taču mani visvairāk pārsteidza 
tas, ka 70. gados, kad viņa mūzika tika rakstīta, 
to aizliedza atskaņot,” Sanija, 11.klase.
No janvāra līdz mācību gada beigām visām 
klašu grupām bija iespēja skatīties jaunākās 
Latvijas kinematogrāfistu savienības filmas. 
Paldies kultūras norišu veidotājiem par plašo 
piedāvājumu digitālajā vidē. Pateicoties simt-
gades projektam “Latvijas skolas soma”, 
Baldones vidusskolas skolēni arī pandēmijas 
sarežģītajos apstākļos skatījušies teātra izrādes, 
baudījuši koncertlekcijas un pieredzējuši citas 
daudzveidīgas norises. Lai mums visiem izdo-
das piedzīvot un iegūt „kultūras vakcīnu” arī 
šajā laikā, kad kultūru varam baudīt tikai at-
tālināti un digitāli!

 
Sandra Lapiņa-Kupča

Baldones vidusskolas direktora vietniece
audzināšanas jomā

Mazs bij’ tēva novadiņis, 
Bet diženi turējās.
Visiem labi, visiem labi 
Manā tēvu zemītē.
Ar dažādām sajūtām mēs pavadām šo laiku, 
kad tik daudz dažādu notikumu risinās mūsu 
dzīvē. Baldones novada bibliotēkas darbinie-
ki arī pielāgojas esošajai situācijai un meklē 
dažādus ceļus, kā apmierināt lasītāju vajadzī-
bas. Esam strādājuši gan slēgtā, gan daļēji 
slēgtā režīmā, periodiski apkalpojām tikai 
VPVKAC klientus iesniegumu iesniegša-
nai valsts iestādēm, sniedzām telefoniskas 
uzziņas un sūtījām materiālus pa e-pasti-
em. Neielaižot telpās lasīt gribētājus, esam 
izdevuši grāmatas pa logu, neskatoties uz 
to, ka ārā lietus, sals un sniegs… Rezervē-
juši jums grāmatas, izmantojot attālinātās 
iespējas - kopkatalogu, gan arī nejaušajās 
tikšanās reizēs Baldones ielās…saņēmušas 
ziņas e-pastos un uzklausot jūsu zvanus pa 
tālruni. Un tas viss, lai lasītājiem piegādātu 
nepieciešamās grāmatas. Baldones novada 
pašvaldība rūpējas par baldoniešiem un vien-
mēr ir piešķīrusi ievērojamu naudas summu, 
lai mēs visa gada laikā varētu iepirkt praktis-
ki visas jaunās grāmatas. Par ko arī vienmēr 
esam saņēmušas pozitīvas atsauksmes no 
iedzīvotājiem. Ļoti ceram, ka apvienojoties ar 
Ķekavas novadu, mēs nezaudēsim līdzšinējo 
finansiālo atbalstu. Arī mums ir daudz nez-
ināmā, kā viss notiks un, kas mainīsies, kad 
mēs apvienosimies ar Ķekavas novada bib-
liotēkām. Mums vienmēr ir bijusi ļoti laba 
sadarbība ar kaimiņu novadiem, jo visiem jau 
mums ir viens mērķis - lai apmeklētājs aiziet 
no bibliotēkas, saņemot visus nepieciešamos 
pakalpojumus. Esam gan pasūtījušas, gan 
piegādājušas pieprasītās grāmatas lasītājiem, 
izmantojot starpbibliotekāro abonementu. 
Ķekavas novadam Baložu pilsētas bibliotē-
ka ir noteikta par Ķekavas novada galveno 
bibliotēku bibliotekārajā darbā, tas, savukārt, 
ieviesīs izmaiņas arī Baldones bibliotēkas 
darbā. Šobrīd mums ir vairāk jautājumi nekā 
atbildes… Kā apvienosim mūsu darba vie-
tas sistēmu BIS Alise (jo Ķekava strādā citā 
serverī), vai apvienojoties mēs nepazaudē-
sim jau gadu gadiem izveidoto datu bāzi, 
jo process datu bāzes apvienošanā esot ļoti 
sarežģīts. Vai budžets grāmatu iepirkumam 
paliks tāds pats? Vai varēsim paši iepirkt un 
apstrādāt grāmatas kā esam to darījuši līdz 
šim. Jautājumi, jautājumi, jautājumi… 
Vairāk mēs bēdājamies, ka nevaram satikt 
mūsu mazos lasītājus, ka nevaram tikties ar 
viņiem tematiskajās nodarbībās… kopā zīmēt, 
lasīt, skaitīt dzejoļus, veidot dažādus radošus 
darbiņus, iepazīstināt ar kādu jaunu grāmatu 
autoru vai dzejnieku. Mazie lasītāji pa šo lai-
ku būs jau paaugušies un viņu gaume mainī-
jusies. Pie mums atradīsiet grāmatas dažādam 
vecumam un  gaumēm -  pasakas, stāstus, dz-
ejoļus, komiksus, enciklopēdijas un grāmatas 
no  dažādām nozarēm. Ļoti gaidām jaunus 
bērnus mūsu lasītāju pulciņā, nāciet droši! 
Grāmata nav tikai grāmata ar papīra lapām…  
grāmata tā ir dzīve… tur ir viss…
Mēs ļoti ceram uz jaunām interesantām 
tikšanās reizēm bibliotēkā, jo ļoti novērtējam 
ar Jums  kopā pavadīto laiku. 
Uz tikšanos! Lai jums un mums viss izdodas.



Maijs, 2021 Baldones Ziņas   7  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Noslēdzot mācību gadu Baldones Mākslas skolā

Katrs jauns pavasaris skolās ir ražas laiks un kā ats-
kaites punkts, lai novērtētu mācību gadā sasniegto. Arī 
šogad, neskatoties uz grūtībām un īpašajiem izaicinā-
jumiem attālināto mācību procesā, Baldones Māks-
las skolas audzēkņi un skolotāji ir cītīgi strādājuši, lai 
augtu savās mākslinieciskajās prasmēs un varēšanā. Par 
to liecina šogad īpaši bagātīgais apbalvojumu klāsts gan 
valsts līmeņa, gan starptautiskajos konkursos. Ir iegūtas gan 
godalgotas vietas Latvijā, gan sudraba un bronzas balvas 
Rumānijā, Taivānā un Japānā un ne mazāk vērtīgie Atzinī-
bas diplomi, jo tie lielākoties ir iegūti vairāku tūkstošu darbu 
konkurencē (Baltkrievija, Bulgārija, Rumānija, Taivāna). 
Baldones Mākslas skolas sasniegumus jau otro gadu pēc 
kārtas atkal ir novērtējusi arī Kultūras ministrija, piešķirot 
Pateicības rakstus un naudas balvas divām audzēknēm - El-
zai Rēderei par izciliem sasniegumiem 51. pasaules skolēnu 
zīmējumu izstādē Taivānā  un Alisei Klucei par izciliem 
sasniegumiem 13. starptautiskajā bērnu un jaunieši izstādē 
“Trejdegsnis” Rīgā, kā arī viņu skolotājām Ievai Muzikantei 
un Sandrai Lagzdiņai.
Par visnotaļ veiksmīgu mācību procesu attālinātā sadarbībā 
ar skolotājiem liecina arī Baldones pilsētas centrālajā parkā 
izveidotā audzēkņu darbu izstāde “Mākslas skvērs”. Strādā-
jot attālināti, ir bijis ne mazums tehnisku un psiholoģisku 
problēmu, un viegli tas nebija nevienam no mums - ne 
audzēkņiem, ne skolotājiem, tomēr lielākoties darbi ir koši, 
krāsaini un dzīvespriecīgi! Aicinām izstaigāt Mākslas skvē-
ru un gūt prieku no mazo baldoniešu mākslas darbiem, kā arī 
priecāties par viņu radošo garu un izturību! Ļoti gaidīsim arī 
jaunu audzēkņu (5 – 8 g.v.) pieteikumus nākamajam mācī-
bu gadam (iestāšanās noteikumi un iesnieguma veidlapas ir 
pieejamas skolas mājas lapā https://www.baldonesmaksla.
lv/macibu-process/uznemsanas-noteikumi).
Skolai šis mācību gads ir bijis veiksmīgs arī materiālteh-
niskās darba vides uzlabošanā. Valsts Kultūrkapitāla fon-
da konkursā tika iegūti līdzekļi 2 jaunu portatīvo datoru 
iegādei, kas tiks izmantoti darbam ar grafiskajām program-
mām un animāciju, kā arī skolā, ar Baldones novada domes 
finansiālo atbalstu, ir noslēdzies remonts un rudenī mācības 
Baldones Mākslas skolā turpināsies paplašinātās telpās Ie-
cavas ielā 2. Vecajai skolas ēkai Daugavas ielā 2A varam 
teikt lielu paldies par lielisko un radošo atmosfēru daudzu 
gadu garumā!
Vēlam visiem siltu un saulainu vasaru un uz tikšanos jaunajā 
mācību gadā septembrī! 

PATEICĪBA
Keitija Kriškovska 
-LATVIJA, radošo darbu konkurss “Rudzu spēks” (Vecumnieki)
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa. Darba nosaukums: “Zemgales budēlis”

DIPLOMS
Melānija Pikke 
-BALTKRIEVIJA, 16th International Art and Graphic Contest “In My Homeland”
Skolotāja: Dace Mola. Darba nosaukums: “Dog in the garden”

DIPLOMS
Ance Emsiņa 
-BULGĀRIJA, 23rd International Youth Art Exhibition Nova Zagora 2021
Skolotāja: Ingrīda Slišāne. Darba nosaukums: “Nogurusī meitene”

DIPLOMS
Mārcis Bičevskis 
-BULGĀRIJA, 23rd International Youth Art Exhibition Nova Zagora 2021
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “Gleznotājs darbnīcā”

Kanagawa prize
Sofija Ungure 
-JAPĀNA, 21th KANAGAWA BIENNIAL World Children’s Art Exhibition 
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “Birthday”

SUDRABA MEDAĻA
(silver medal merit 

class)

Katrīna Andersone 
-RUMĀNIJA, 4. starptautiskais bērnu mākslas konkurss “Piatra Neamt Creativ, 2020”
Skolotāja: Ieva Muzikante

SPECIĀLBALVA
Beatrise Pranča 
-RUMĀNIJA, 4. starptautiskais bērnu mākslas konkurss “Piatra Neamt Creativ, 2020”
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa

BRONZAS BALVA
Loreta Sāra Beikerte 
-JAPĀNA, 28. IKGADĒJAIS PASAULES BĒRNU ZĪMĒJUMU KONKURSS
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “In the mountains”

SUDRABA MEDAĻA
Una Bondare 
-TAIVĀNA, 51. PASAULES SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSS 
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “The Oldest House in Baldone”

BRONZAS MEDAĻA
Kate Jaudzema 
-TAIVĀNA, 51. PASAULES SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSS 
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa. Darba nosaukums: “Beyond the Arctic Circle”

ATZINĪBAS DIPLOMS
Emīlija Freiberga 
-TAIVĀNA, 51. PASAULES SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSS 
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa. Darba nosaukums: “My Garden”

ATZINĪBAS DIPLOMS
Jēkabs Ozols 
-TAIVĀNA, 51. PASAULES SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSS 
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa. Darba nosaukums: “In the Cellar”

ATZINĪBAS DIPLOMS
Sofija Ungure 
-TAIVĀNA, 51. PASAULES SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSS 
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “I and my cats”

“Piparmētru namiņš” 
balva

(vec. kat. 10-12 g, 
gleznošana)

Liene Moisejeva 
-LATVIJA, III starptautiskais vizuālās mākslas konkurss “Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot” 
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “Meitene dārzā”

III vieta 
(vec. kat. 10 - 12 g, 

datorgrafika)

Loreta Sāra Beikerte 
-LATVIJA, III starptautiskais vizuālās mākslas konkurss “Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot” 
Skolotāja: Iveta Aigare. Darba nosaukums: “Lauki”

ATZINĪBA 
(grafika, 11-13 g. vec. 

kat.)

Amēlija Gerve 
-LATVIJA, III Latvijas Mākslas skolu audzēkņu vizuālās mākslas konkurss “PILS SĒTA PILSĒTA”, 
2020 
Skolotāja: Sandra Lagzdiņa. Darba nosaukums: “Dārza lapenīte Baldonē. Rīgas ielā”

VEICINĀŠANAS 
DIPLOMS

Kate Antuža 
-LIETUVA, XVII Starptautiskais bērnu zīmējumu konkurss 
“Slavonic Spring” 2020
Skolotāja: Ieva Muzikante. Darba nosaukums: “Teacher Jesus Christ”

Baldones Mākslas skolas audzēkņu sasniegumi:

Sandra Lagzdiņa,
Baldones Mākslas skolas direktora vietniece izglītības jomā



8  Baldones Ziņas Maijs, 2021KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Saulaina un interesanta 1.maija diena 
izvērtās 15 Baldones novada ģimenēm, 
kuras bija ieradušās Baldones centra 
skvērā uz putnu būrīšu izgatavošanu.
Vecāki ar bērniem veidoja savus putnu 
būrīšus, tos dekorēja ar dabai draudzīgi-
em materiāliem un pasākuma beigās - 
katrs devās piestiprināt pie savas izvēlē-
tas vietas - cits savā pagalmā, cits kādā 
jau noskatītā vietā Baldonē. 
15 Putnu dienas komandas - Mazās 
meistares, Putnu vērotāji, Rūķīšu ban-
da, Garastītes, Kalniņi, Zvirbulīši, 
Beļavski, Čiekuriņi, Zemturi, Pavasara 

vēstneši, Saulainā puķe, Henrija ko-
manda, Kukū, Frosti, Dzenis. 
• Skatītāju balvu ieguva komanda Putnu 
vērotāji.
• 1.vieta komandai Kalniņi
• 2.vieta - Mazās meistares
• Pārsteiguma balva Pavasara vēstneši.
Paldies pasākuma organizatoriem - Ie-
vai Upeniecei, Rūtai Štrausai, Viktoram 
Kosakovskim un Gunāram Zeifertam.
 Foto galerija - www.baldone.lv 

Eva Dišlere
Sabiedrisko attiecību speciāliste

1.maijs Baldonē - putnu skaņās

Simpātiju balva1.vietas ieguvēji - Kalniņi
Foto: E.Dišlere

Baldones Kultūras 
centra vadītāja
Ieva Upeniece

Sveicināti “Baldones Ziņas” noslēguma numurā!
Mazliet nostalģiskā noskaņojumā uzrunāju Jūs un pēdējo 
reizi izmantoju iespēju pastāstīt par kultūras dzīves noti-
kumiem, turpmākajiem plāniem un iecerēm šajā izdevumā, 
vērtējot, “Baldones Ziņas” kā vienu no Baldones novada 
identitātes apliecinātājiem, svarīgu, izsmeļošu, demokrāti-
sku informācijas avotu, kas gaidīts katra Baldones novada 
iedzīvotāja pastkastītē. 
Lai gan mūsu ikdiena lielā mērā kļuvusi citāda un ir nācies 
mainīties, samierināties ar situāciju, pierast pie vienmuļības 
līdz šim tik aktīvajā, notikumiem bagātajā kultūras, mākslas 
un izklaižu jomā, tomēr ar optimistisku skatu nākotnē, gribu 
pastāstīt par darbošanās veidiem, pielāgošanās stratēģiju un 
maksimālu aktivitāšu uzturēšanu iespēju robežās. 
Kopš pagājušā gada marta mēneša, kad tika pārdzīvots 
pirmais šoka stāvoklis un sajūtas par zināmu “pastāvošās 
iekārtas un kultūras bojāeju”, nācās atrast iedvesmu, jaunas 
idejas, pat sava veida viltību un atjautību, radošo sparu, lai 
jaunā veidā satiktu, uzrunātu un iesaistītu cilvēkus kultūras 
un atpūtas pasākumos. Veiksmīgā kārtā, līdz šim tas arī 
ir izdevies un pagājušajā vasaras sezonā Baldones pilsētā 
notika dažāda formāta pasākumi, kas nepārkāpa noteiktos 
ierobežojumus valstī. Baldonieši kuplā skaitā apmeklēja 
gan katras trešdienas muzikālos tirdziņus, gan koncertus 
Vanagkalnu estrādē un maģisko ielīgošanas pasākumu Va-
nagkalnā, gan aktīvi piedalījās Baldones novada svētku 
pasākumos, kā arī plaši svinēja un piedalījās 11. un 18. no-
vembra valsts svētku dienās. Katrai sezonai, atbilstoši lai-
ka apstākļiem un ierobežoto telpu situācijai, nācās arvien 
no jauna izgudrot veidus kā iepriecināt iedzīvotājus, kā arī 
tūristus, kas aizvien kuplākā pulkā apmeklē Baldoni. Pate-
icoties pagājušās ziemas dāsnumam un sniega pārbagātībai, 
izdevās noorganizēt lielisku aktivitāti ģimenēm – sniega 
skulptūru festivālu, kurā varēja piedalīties ikviens un izvei-
dot savu sapņu tēlu. Tāpat stilīgas un krāšņas tika aizvadītas 
Lieldienas ar jaunām, oriģinālām, jautrām dekorācijām ikvi-
enā pilsētas stūrītī. Pieminēšanas vērtas ir arī par tradīciju 
ieviešamās, manuprāt, “Putnu dienas”, kā rezultātā ģimenes 
varēja kopā izbaudīt jautru izklaidi un paveikt lielisku darbu 
- uzmeistarot katra savu putnu būrīti, tādejādi, palīdzot dabai.
Jāatzīst, ka ir gandarījums par cilvēku atsaucību un tas ir tas 
virzītājspēks, kas arvien liek saglabāt priecīgu prātu, kurā 
atkal un atkal piedzimst jaunas idejas. Šajos laikos bieži 
domās pieminu citātu: “Pastāvēs, kas pārmainīsies!” Tieši 
ar šādu pieeju ir iespējams organizēt un panākt rezultātus 
arī projektos, kas nepieciešami Baldones pilsētā, lai kultūras 
nozare varētu plaukt un tapt atbilstoša mūsdienu prasībām, 
kļūt moderna un interesanta, pulcēt gan jaunus dalībniekus 
amatieru mākslas kolektīvos, gan apmeklētājus izrādēs un 
koncertos. 
Arī šajā plānošanas apvienošanās procesā ar Ķekavas nova-
du, ir aizsākti vairāki Baldones kultūras iestāžu uzlabošanas 
projekti, kā piemēram: Mercendarbes muižas pārplānošana 
un kultūrvēsturiskās vērtības saglabāšana, kultūras centra 
atjaunošana un pielāgošana mūsdienu prasībām, saglabā-
jot ēkas oriģinalitāti un atjaunojot autentisko 1986.gada 
kinoteātri maksimāli sākotnējā veidolā, Vanagkalnu es-
trādes solu un tualešu sakārtošanas process, tirgus laukumā 
mazās skatuves izbūve.
Cerot realizēt iesākto, rast jaunus finanšu, labu kadru un en-
erģijas resursus, virzos tikai uz priekšu, saglabājot mieru un 
cenšoties neraisīt liekas, satraucošas fantāzijas par nezinā-
mo nākotni! Ķeru ikvienu pozitīvu mirkli šeit un tagad, 
turu to cieši, lai pietiktu prieka, spara un radošuma rīt-
dienai!



Baldones Ziņas  9Maijs, 2021 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones vidusskola 
iegūst Eiropas 

eksāmena 2021 
aktīvākās skolas titulu

Jau septīto gadu pēc kārtas, svinot Eiropas 
dienu, ikvienam ir iespēja pārbaudīt savas 
zināšanas par mums Eiropā, piedaloties tieš-
saistes testā Eiropas eksāmens. Katru gadu 
dalībnieku skaits strauji aug – šogad Eiropas 
eksāmenu nokārtoja jau 37 611 dalībnieki, 
kas ir par 20% vairāk nekā pagājušajā gadā.  
Baldones vidusskola iegūst Eiropas eksāme-
na 2021 aktīvākās skolas titulu – 515 skolas 
skolēnu ir nokārtojuši Eiropas eksāmenu. Sko-
la saņems 3 galda hokejus ar Latvijas hokeja 
izlases kapteiņa Kaspara Daugaviņa parakstu. 
Eiropas eksāmenu organizē Ei ro pas Komi-
sijas pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar 
Eiropas Kustību Latvijā.

Liene Valdmane
Eiropas Kustība Latvijā

Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vāverīte” vadītāja 
Valda Gerta

Baldones PII “Vāverīte” –  ar bērnu čalām 
un jaunām tradīcijām

Baldones novada pirmsskolas izglītības iestādē 
“Vāverīte” maija mēnesis ir aktīvs un intere-
sants 331 izglītojamajam, kā arī steidzīgs un 
radošs 83 iestādes darbiniekiem, kolektīvam, 
kas katru dienu rūpējas par mazo baldoniešu 
ikdienas rūpēm, priekiem, zināšanas kāri 
un tūkstošajiem “kāpēc”. Izglītības iestādes 
kolektīvs, ir strādājis intensīvi, katru dienu 
kopā ar bērniem izdzīvojot izziņas interesi vei-
cinošas dienas, dziedot, dejojot, rotaļājoties, 
vingrojot citādā formātā nekā ierastā ritmā, 
jo arī PII “Vāverīte” kolektīvam klātesoša ir 
bijusi vīrusa Covid -19 saslimšana.
Izglītības iestādes pedagogi maija mēnesī 
ir izmēģinājuši darbībā bērncentrētu, difer-
encētu un individualizētu mācību procesa 
organizēšanas formu, strādājot uz bērnu gru-
pu diviem pedagogiem dienas aktīvajā rīta 
cēlienā. Mācību procesa forma tiks analizēta 
pedagoģiskās padomes sēdē, tiks noteiktas 
darba stiprās puses un darba uzlabojamās jo-
mas turpmākam pedagoģiskajam procesam 
nākošajam mācību gadam.
21. maijā Baldones PII “Vāverīte jau piekto 
gadu piedalījās LOK organizētajā olimpis-
kajā dienā 2021 “Mēs esam sportiņā”, kuras 
koordinatore Baldones novadā šajā gadā ir 
vadītājas vietniece izglītības jomā Jeļena Pu-
zule. Bērni kopā ar skolotājām aktīvi apguva 
iesildošos vingrinājumus āra nodarbībās, lielu 
atbalstu saņemot no sporta skolotājām - Zan-
das Kārkliņas un Gunitas Pačkajevas, ikdi-
enā sportojot un apgūstot kopā vingrojamos 
uzdevumus olimpiskajai dienai.
Iestādē katru gadu notiek lielais iestādes 
pārgājiens “Pavasaris Baldonē”. 2020./2021. 
mācību gada noslēgumā pārgājienā dosies 
grupiņas atsevišķi pa sporta skolotāju Zandas 
Kārkliņas un Gunitas Pačkajevas izstrādātiem 
maršrutiem, ievērojot valstī noteiktās epide-
mioloģiskās normas un vecāku saskaņojumu 
saistībā ar ērču potēm bērniem. Izglītojamie 
dosies izpētīt un iepazīties ar Baldones tu-
vākām un tālākām interesantām vietām. Kat-
rai grupai būs izzinoši uzdevumi, atkarībā no 
bērnu vecuma un interesēm.
Pirmsskolas izglītības iestādē grupiņas 
“Zaķīši” bērni ar skolotājām Kristīni Braķi 
un Guntu Jautrumu, kā arī skolotāja palīgu 
Iru Krilovu 17.maijā aizsāka jaunu tradīci-
ju – sagatavošanas grupa iestādīja peoni-
ju “Pink Coral” jaunajā, sētnieces Allas 
Imantas izveidotajā dobē. Peonijas augs, 
raisīs savus ziedu pumpurus un priecēs 
iestādes iemītniekus un visus, kuri nāks uz 
pirmsskolas izglītības iestādi “Vāverīte”. 
Peonijas, līdzīgi bērniem, augs un ziedēs 
līdzi pavasarim, dāvājot prieku par  
bērnību un daudzajiem jautājumiem no 
mazuļu mutēm. Šajā mācību gadā pirms-
skolas izglītības iestādi beidz arī grupa 
“Taurenīši”, skolotājas Dace Kļaviņa un 
Inese Stugle, skolotāja palīgs Kristīne Mai-

saka un grupa “Gliemezīši” ar skolotājām  
Evitu Otsoni un Ievu Arsobu, skolotāja palīgs 
Inese Galviņa. Paldies darbinieku kolektīvam 
par darbu bērnu audzināšanā un mācīšanā un, 
lai saules pieliets, ar dziesmiņu: “Dar’, man 
tēvi’s pastaliņas, šuj man svārkus, māmuliņa” 
veiksmīgs skolas gadu sākums mūsu PII 
“Vāverīte” izglītojamajiem skolā! Izglītības 
iestāde, sagatavošanas grupām kā paliekošu 
identitātes apliecinājumu grupas nosau-
kumam, dāvina āra vides gaismas objektu 
“Zaķis”, “Taurenis”, “Gliemezis”, kuru pēc 
manām, iestādes vadītājas, skicēm darinā-
ja metālkalējs Dainis Dombrovskis, palī-
dzot meitai, mūsu iestādes medmāsai Daigai 
Sviriņai. Šos vides objektus uz Ziemassvētku 
laiku krāsainus un krāšņās uguntiņās pārvērtīs, 
ietērps metodiķe Laura Kuršinska, palīdzot 
grupu skolotājām un vadītājas vietniecei 
izglītības jomā Jeļenai Puzulei. Baldones PII 
“Vāverīte” teritoriju Ziemassvētku laikā rotās 
pavisam 5 krāsaini vides objekti.
Kad skolās ir eksāmenu laiks un iestājas miers 
no mācību jundas, un ir iespējami remontu 
darbi skolas telpās, pirmsskolā sākas vasaras 
darba cēliens, kurš prasa iestādei lielus re-
sursus, uzmanību un plānošanu. Šajā vasarā, 
ievērojot epidemioloģiskos nosacījumus, Bal-
dones PII “Vāverīte” jūnija mēnesī izglītos 
līdz 200 bērniem, kas prasīja ad ministrācijai 
pārplānot skolotāju un tehnisko darbinieku at-
vaļinājumus. Pēc valstī noteiktajām normām, 
katras grupas kapacitāte ir 24 bērni. Iestāde 
ir gatava savam ik vasaras darbam ar bērnu 
smiekliem un vasaras izaicinājumiem. 
Cienījamie bērnu vecāki, esiet atbildīgi un 
izvērtējiet bērniņa vešanu uz iestādi.  Bū-
sim visi veseli un laimīgi!
Pašā nobeigumā visiem izdevuma “Baldones 
Ziņu” pēdējā numura lasītājiem – Ananda 
Dilvara vārdi no grāmatas “Vergs”: “Neuzt-
ver dzīvi kā kaut ko pašsaprotamu. Nepierodi 
rītos pamosties un būt sliktā omā, garlaikots 
vai noraizējies. Atver acis un saki paldies par 
brīnumu, kas ļauj tev redzēt. Saki paldies par 
spēju dzirdēt putnu dziesmas un savu bērnu 
smieklus. Uzliec rokas uz krūtīm un sajūti 
spēcīgus sirdspukstus, kas tev vēsta: Es zinu: 
dzīve nav perfekta. Tajā ir pa pilnam dažādu 
sarežģītu situāciju. Bet varbūt tādai tai jābūt. 
Varbūt tieši tāpēc tev piemīt daudzpusīgas 
spējas, lai ar to tiktu galā: asaras, lai skumtu par 
zaudējumu, vārdi, lai izteiktu mīlestību, rokas, 
lai apskautu, plaukstas, lai palīdzētu, sirds, lai 
saņemtu un dāvinātu mīlestību, un prāts, lai iz-
vēlētos, kā reaģēt uz visu notiekošo.” 

J. Dūmiņa Baldones Mūzikas skola
uzņem audzēkņus 

2021./2022. mācību gadam

Profesionālās ievirzes izglītības pro-
grammas:
Mācību ilgums – 8 gadi
    • klavierspēle
    • Vijoles spēle
    • Čella spēle
Vēlamais mācību uzsākšanas vecums 
7-8 gadi

Mācību ilgums – 6 gadi
    • Akordeona spēle 
    • Kokles spēle
    • Ģitāras spēle
    • Flautas spēle,
    • Klarnetes spēle
    • Saksofona spēle
    • Sitaminstrumentu spēle 
Vēlamais mācību uzsākšanas vecums 
9-10 gadi

Iesniedzamie dokumenti:
• Iesniegums (veidlapa pieejama sko-
las mājaslapā)
• Dzimšanas apliecības kopija
• Ārsta izziņa par veselības stāvokli
Iesniegumus lūgums sūtīt elektronis-
ki uz e-pastu baltapils@baldone.lv ar 
norādi- “Uzņemšana mūzikas skolā”
Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālr. 26407899 
(Kristīne Veidenberga)



10  Baldones Ziņas Maijs, 2021

Suminām skolēnus un pedagogus, noslēdzot 2020./2021.mācību gadu

KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Ir beidzies 2020./2021.mācību gads, bet neskatoties uz epidemioloģisko 
situāciju valstī, šajā gadā skolēni ir piedalījušies dažādās olimpiādēs, fes-
tivālos un konkursos, ir rakstījuši un aizstāvējuši zinātniski pētnieciskos 
darbus. Skolēni sevi ir pierādījuši ar savu drosmi, neatlaidību un talantu 
ne tikai novada un Latvijas mērogā, bet arī starptautiskos konkursos. 
Paldies par ieguldīto darbu, kas devis tik labus un ievērojamus panākumus. Mēs 
varam būt patiesi lepni, ka mūsu novadā ir tik talantīgi audzēkņi un pedagogi 
un, protams, audzēkņu vecāki - bez viņu atbalsta nevar iztikt neviens.
Paldies, ka iemācījāt saskatīt šos mazos brīnumus katrā dienā, radīt tos un dāvāt 
citiem un tad iet tālāk meklēt jaunas zināšanas, prasmes un atklājumus. Paldies 
par ieguldīto darbu pedagogiem.

Izglītojamā 
vārds, uzvārds

Olimpiādes, konkursa, 
sacensību, ZPD nosaukums Sasniegumi Pedagoga

vārds, uzvārds

Kristiāna 
Rupeika

Latvijas skolēnu 45.pētniecisko 
darbu konference 3.pakāpe Baiba Kaļķe

Aleksandra 
Ņikonova Latvijas skolu Ziemas festivāls 2.vieta Pēteris Naglis

Karlīna Bunkše Latvijas skolu Ziemas festivāls 3.vieta Pēteris Naglis

Izglītojamā 
vārds, uzvārds

Olimpiādes, konkursa, 
sacensību, ZPD nosaukums Sasniegumi Pedagoga vārds, 

uzvārds

Kārlis 
Rudzinskis

9.Starptautiskais Ģitāristu 
konkurss “Kur tad tu nu 

biji – 2021”
2.vieta Laima Ziemele

Enija 
Stangute

Koncertcikla 
“Talants Latvijai” fināls 3. vieta Anda Bikauniece

Irbe Adele Mince Kārļa Štrāļa Starptautiskais 
konkurss “Jaunais Flautists” Dalība Diāna Virse un Linda 

Barkāne

Anna Kaņepe-
Kalniņa

13. Starptautiskais festivāls 
– THE 13TH INTERNATIONAL 
FESTIVAL OF PROGRAMME 

PIECE MUSIC AS VISUAL 
WORLD OF SOUNDS 
“ANIMALS IN ART”.

Dalība Eduards Grieznis

Izglītojamā vārds, 
uzvārds

Olimpiādes, konkursa,  
sacensību, ZPD nosaukums Sasniegumi Pedagoga vārds, 

uzvārds

Anna Vanaga 
(6.kurss)

23. starptautiskais bērnu mākslas 
konkurss (Slovēnija) Atzinības diploms Sandra Lagzdiņa

Jurita Ķeire (3.kurss) 23. starptautiskais bērnu mākslas 
konkurss (Slovēnija) Atzinības diploms Sandra Lagzdiņa

Juris Balodis 
(4.kurss)

23. starptautiskais bērnu mākslas 
konkurss (Slovēnija) Atzinības diploms Dace Mola

Keitija Kriškovska 
(6.kurss)

10. starptautiskā bērnu un 
jauniešu mākslas izstāde “Vērtību 

sakta” (Latvija)

Laureāta 
diploms Ieva Muzikante

Patrīcija Laima 
Cīrule (7.kurss)

UNESCO Starptautiskais vizuālās 
mākslas konkurss 2020 (Francija)

Nominanta 
diploms Sandra Lagzdiņa

Keitija Kriškovska 
(6.kurss)

III Latvijas Mākslas skolu 
audzēkņu vizuālās mākslas 

konkurss “PILS SĒTA PILSĒTA” 
(Latvija)

I vieta   Sandra Lagzdiņa

Estere Marta  
Šauriņa (4.kurss)

III Latvijas Mākslas skolu 
audzēkņu vizuālās mākslas 

konkurss “PILS SĒTA PILSĒTA” 
(Latvija)

Atzinība Ieva Muzikante

Alise Kluce (6.kurss)
XIII Starptautiskā bērnu un 
jauniešu mākslas izstāde 

“Trejdegsnis” (Latvija)
2.vieta Ieva Muzikante

Kate Antuža 
(5.kurss)

XIII Starptautiskā bērnu un 
jauniešu mākslas izstāde 

“Trejdegsnis” (Latvija)
Atzinība Ieva Muzikante

Elza Veitnere 
(3.kurss)

III Starptautiskais vizuālās mākslas 
konkurss “Mākslinieka Ģederta 

Eliasa mīklu minot”
I vieta Iveta Aigare

Keitija Kriškovska 
(6.kurss)

III Starptautiskais vizuālās mākslas 
konkurss “Mākslinieka Ģederta 

Eliasa mīklu minot”
Atzinība Ieva Muzikante

Elza Rēdere (6.kurss) 51. Pasaules skolēnu zīmējumu 
konkurss (Taivāna) Sudraba medaļa Sandra Lagzdiņa

Meldra Cielava 
(4.kurss)

51. Pasaules skolēnu zīmējumu 
konkurss (Taivāna) Atzinības diploms Ieva Muzikante

Patrīsija Katrīna 
Pavezska (6.kurss)

51. Pasaules skolēnu zīmējumu 
konkurss (Taivāna) Atzinības diploms Ieva Muzikante

Paula Anna Vanuška 
(2.kurss)

51. Pasaules skolēnu zīmējumu 
konkurss (Taivāna) Atzinības diploms Sandra Lagzdiņa

Fēlikss Āboliņš – 
Auzuleja (3.kurss)

51. Pasaules skolēnu zīmējumu 
konkurss (Taivāna) Atzinības diploms Sandra Lagzdiņa

Anna Vanaga 
(6.kurss)

28. Ikgadējais pasaules bērnu 
zīmējumu konkurss (Japāna) Sudraba balva Ieva Muzikante

Ella Lipiniece 
 (0.kurss, vispārizglī-
tojošā skolā 1.klase) 

28. Ikgadējais pasaules bērnu 
zīmējumu konkurss (Japāna) Sudraba balva Sandra Lagzdiņa

Lelde Fricsone 
Vizuālās mākslas konkurss “

Akvarelis. Māksliniekam Jānim 
Brektem – 100” (Latvija)

3.vieta Sandra Lagzdiņa

Markuss Māliņš 
(3.kurss)

Vizuālās mākslas konkurss 
“Akvarelis. Māksliniekam Jānim 

Brektem – 100” (Latvija)
3.vieta Sandra Lagzdiņa

Estere Marta 
Šauriņa (4.kurss)

Vizuālās mākslas konkurss 
“Akvarelis. Māksliniekam Jānim 

Brektem – 100” (Latvija)
Atzinība Ieva Muzikante

Hugo Kupčs (5.kurss) 
16. Starptautiskais mākslas un 

grafikas konkurss 
“In My Homeland” (Baltkrievija)

Diploms Ieva Muzikante 

Justīne Samiļina 
(3.kurss) 

16. Starptautiskais mākslas un 
grafikas konkurss 

“In My Homeland” (Baltkrievija)
Diploms Dace Mola 

Baldones Mākslas skolas laureāti un viņu pedagogi

Baldones vidusskolas laureāti un viņu pedagogi

Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas skolas laureāti un viņu pedagogi

Ilva Šembele
Izglītības speciāliste

 K. Kriškovskas zīmējums



Baldones Ziņas  11Maijs, 2021 SPORTS

Baldones Sporta kompleksa vadītājs
Sporta dzīves organizators
Edgars Brigmanis

Sports Baldones novadā!
Vairāk kā desmit gadus esmu aktīvi strādājis savā dzimtajā pilsētā 
Baldonē pie novada sporta dzīves attīstības, veidojot sporta infra-
struktūru, attīstot dažādas sporta sekcijas bērniem un jauniešiem, 
organizējot sporta iespējas un pasākumus iedzīvotājiem. Šo gadu 
laikā Baldone izvirzījusies augstās vietās ikgadējā Pierīgas nova-
du sporta spēļu kopvērtējumā, lieliski sasniegumi bijuši bērnu un 
pieaugušo olimpiādēs. Attiecībā uz infrastruktūru esmu lepns par 
Baldones vidusskolas stadionu, kas ir manu darba gadu lielākais 
īstenotais projekts. 2020.gadā to papildinājusi arī jauna slidotava 
un hokeja laukums.
Saistībā ar teritoriālo reformu, apvienojoties Baldonei un Ķekavai, 
es aicinātu skatīties tās virzienā ar pozitīvām domām. Baldones un 
Ķekavas novadus sportā jau tagad vieno kopīgas lietas – abu nova-
du bērni spēlē un startē sacensībās zem viena futbola kluba “Auda” 
vārda, Ķekavas sporta skolas audzēkņi trenējas Baldones sporta 
bāzēs, abu novadu iedzīvotāji piedalās kopīgos pasākumos. Esošā 
sporta infrastruktūra abos novados ir viena otru papildinoša nevis 
konkurējoša. Tāpēc kopīgi tikai iegūsim – paplašināsies sporta bāze 
un kļūsim vēl spēcīgāki pārstāvot novadu Latvijas sporta arēnā.
Raugoties nākotnē konkrēti vēlos strādāt pie:
• Apgaismota skriešanas/veloceliņa izveide no Baldones pilsētas 
centra pa Daugavas ielu līdz  Daugmalei, kur jau šobrīd liela daļa 
iedzīvotāju vakaros dodas skriet, pastaigās ar bērnu ratiem, vasaras 
laikā ar velosipēdiem brauc peldēties uz ezeriem un Daugavu.  
Nākotnes perspektīvā veloceliņam būtu jāsavieno arī Daugmali ar 
Ķekavu un Baložiem.
• Mūsdienīga multifunkcionāla laukuma un skeitparka izveide visa 
vecuma bērniem iekļaujot basketbola laukumu  – potenciālā vieta 
pie Baldones sporta kompleksa un vidusskolas, pļavā pretim Bal-
dones stadionam.
• Mākslīgās ledus saldēšanas iekārtas uzstādīšana Baldones slidot-
avā, lai būtu iespējams ievērojami paātrināt ledus sagatavošanu un 
paildzināt lietošanu.
Kāds varbūt teikts, ka sports ir tikai hobijs un izklaide. Tā viss nav. 
Caur dažādiem pasākumiem tas uzlabo cilvēku veselību un pašsajūtu, 
saliedē, ir lielisks socializēšanās veids un veicina patriotismu.  Arī šajā 
grūtajā laikā, kad cilvēkiem ir liegtas dažāda veida ierastās brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, pārgājieni, skrējieni, slidošana un slēpošana ir 
devusi dzīvesprieku. Ir svarīgi, lai katram iedzīvotājam no bērna līdz 
senioram, no aktīva dzīvesveida piekritēja līdz profesionālam sportis-
tam būtu iespēja aktīvi pavadīt brīvo laiku, trenēties un just, ka novads 
ar viņu lepojas.  
Cerot uz drīzu tikšanos novada sporta pasākumos jau klātienē, 
novēlu visiem būt aktīviem un veseliem!  

Segmentu izaicinājums 
Baldones novadā 2021

Lai noskaidrotu aktīvākos sportistus Baldones novadā, iepriekš 
izveidotā distancē dabā, kurai ir sākuma un beigu punkts, 4 pos-
mos, laikā no 24.maija līdz 15.augustam, norisināsies segmenta 
izaicinājums riteņbraukšanā un skriešanā. Sacensībās drīkst pie-
dalīties ikviens interesents bez vecuma ierobežojuma.
4 posmi:
    • 1. posms no 24.05.2021. līdz 13.06.2021.
    • 2. posms no 14.06.2021. līdz 04.07.2021.
    • 3. posms no 05.07.2021. līdz 25.07.2021.
    • 4. posms no 26.07.2021. līdz 15.08.2021.
Noteikumi:
• Pirms katra posma jāiepazīstas ar segmentu aprakstiem. 
• Būs divi segmenti viens riteņbraukšanā aptuveni 8 -10 km un otrs 
skriešanā – aptuveni 4 – 6 km. Izvēlies vienu vai startē abos.
• Tiks pievienoti GPX faili, lai vari ielādēt to savā sporta datorā vai 
viedierīcē, lai vieglāk sekotu ceļam. To brīvi varēsi veikt dabā, jo būs 
norādes.
    • Ir iespēja reģistrēties aplikācijā STRAVA, kurā tiks izveidoti tieši 
tie paši segmenti un ļaus automātiski fiksēt tavu rezultātu. Aktivitātei 
jābūt publiskai. 
Galvenais uzdevums katrā no posmiem, skrienot vai braucot ar 
riteni:
    • sev brīvi izvēlētā laikā veic segmentu maksimāli ātri;
    • reģistrē laiku un distanci ar ieslēgtām GPS koordinātēm;
    • nosūti savu rezultātu edgars.brigmanis@baldone.lv .
Katrā no posmiem, attiecīgo segmentu var veikt vairākas reizes, tiks 
ņemts vērā labākais rezultāts. 
Atļauts izmantot citas sporta aplikācijas un treniņu ierakstošās ierīces 
(Polar flow, Garmin utt)
Pieteikties izaicinājumam var, iepazīstoties ar katra posmu segmen-
tu, veicot to un reģistrējot aktivitāti kādā no aplikācijām. Rezultāts 
ar fiksētu laiku un veiktās distances karti jāsūta uz e-pastu edgars.
brigmanis@baldone.lv līdz katra posma pēdējās dienas plkst. 23:59. 
Pieteikumā jānorāda savs vecums.  Būtiski, ka jāstartē visos pos-
mos, lai saņemtu kopvērtējuma ieskaiti. Kopvērtējumā tiks ņemti 
vērā visu četru posmu kopējais laiks. Gadījumā, ja kopējais laiks 
ir vienāds, tad augstākā vieta tiek piešķirta dalībniekam, kas pēdējo 
segmentu veicis visātrāk.
Pēc visu 4 posmu norises tiks izsludināta apbalvošana, kur tiks apbal-
votas pirmās trīs vietas katrā vecuma grupā un absolūtajā vērtējumā.
Vērtēšana notiek sekojošās vecuma grupās: 
sievietes (S) un vīrieši (V) 
1.grupa 2014 dz. g. un jaunāki 7 gadi un jaunāki 
2.grupa 2013. - 2012. dz. g. 8 līdz 9 gadi 
3.grupa 2011. – 2010. dz. g. 10 līdz 11 gadi 
4.grupa 2006. - 2009.dz.g. 12 līdz 15 gadi 
5.grupa 2005. - 1992.dz.g. 16 līdz 29 gadi 
6.grupa 1991. - 1982.dz.g. 30 līdz 39 gadi 
7.grupa 1981. - 1972.dz.g. 40 līdz 49 gadi 
8.grupa 1971. - 1962.dz.g. 50 līdz 59 gadi 
9.grupa 1961. - 1952.dz.g. 60 līdz 69 gadi 
10.grupa 1951.dz.g. un vecāki 70 gadi un vecāki 

Sacensības organizē Baldones Sporta komplekss. Sacensību galvenais 
tiesnesis -Baldones Sporta kompleksa vadītājs Edgars Brigmanis, tāl-
runis 26335442, e-pasts 
edgars.brigmanis@baldone.lv
Ar nolikumu un 1.posma noteikumiem var iepazīties mājas lapā 
www.baldone.lv 

Edgars Brigmanis
Baldones Sporta kompleksa vadītājs



12  Baldones Ziņas Maijs, 2021TŪRISMS

Baldones Meža galeriju
2020.gadā Mercendarbes muižā norisinājās plenērs, kur dažādi Latvijas mākslinieki gleznoja lielformāta attēlus Meža galerijas izveidei. 
Gleznas tika izvietotas mežā pie Baldones Baltās pils, Riekstukalna takas sākumā. 
Daudzi aizvadīja ziemu un pavasari meža pastaigās, meklējot aizvien jaunas un skaistas vietas. Baldones Meža galeriju ievēroja un tā ieguva popu-
laritāti visā Latvijā. Tika nolemts, ka Meža galerija arī šogad ir jāpapildina. Baldones Tūrisma informācijas punkts ar prieku paziņo, ka ar 27. maiju 
Meža galerijā būs apskatāmas 14 jaunas gleznas  11 Baldones mākslinieku lielformāta mākslas darbi un 3 Baldones Mākslas skolas absolventes darbi.
Apstākļos, kad nebija skaidrības vai vasarā būs atļauts rīkot plenēru, sadarbībā ar māksliniekiem no biedrības “Baldones māksla”, tika apzināti Bal-
dones mākslinieki, kas šogad varētu gleznot Meža galerijai. Kad sagaidījām mākslinieku apstiprinājumu, sagādājām materiālus, saskrūvējām gleznu 
karkasus, nogādājām tos uz darbnīcām un attālinātais plenērs varēja sākties. 
Riekstukalna taka kopumā ir līdz 10 km gara, tās pirmais objekts ir Meža galerija, bet tajā kopumā ir vēl 4 apskates objekti, kur katram ir izveidots audiogids. 

Tālivaldis Muzikants “Sila ķirzaka (Lacerta agilis)”
Gleznā attēlots Baldones sēravota simbols un aizsargājams rāpulis, kas 
iekļauts sarkanajā grāmatā. Tālivaldis ir Baldones Mākslas skolas direk-
tors, Latvijā pazīstams mākslinieks un tēlnieks, kā arī autors mūsdienu 
skulptūrām, kas atrodas Ceriņu parkā – “Vāverīte”, “Putns I” un “Putns 
II”, kā arī paviljonā atrodamai ķirzaciņas strūklakai, no kuras tek sērūdens. 
Tālivaldis arī piedalījies skulptūras “Māra” restaurācijā Ceriņu parkā, viņš 
ir Latvijas Mākslinieku savienības biedrs.

Emīls Kristiāns Muzikants “Egļu vēris”
“Ikdienas rutīna ne tikai padara cilvēku mazāk empātisku un apgrūtina spē-
ju uztvert jaunu informāciju, bet arī var novest pie fiziskās veselības paslik-
tināšanās, tādēļ ir ļoti būtiski rast iespēju relaksēt savu prātu. Un mežs piedāvā 
tieši to un vēl vairāk – tas ir kā mozaīka, kur katrs gabals ir vērtīgs pats par 
sevi, taču kopā veido spēcīgu kopumu, kas palīdz atgūt spēkus un sniedz 
iespēju pasauli aplūkot no cita aspekta”, tā Kristiāns, jaunais un talantīgais 
mākslinieks komentē savu darbu. Kristiāns ir mākslinieks trešajā paaudzē, 
māca skolā datorgrafiku un studē Latvijas Mākslas akadēmijā.

Rita Pranča “Riekstukalns pavasarī”
Ainava, kas gleznota, ir skats uz Daugmali, bet redzamais pakalns ir 
Sakaiņu pilskalns. Ziemā šo skatu var izbaudīt katrs slēpotājs.  Pavasarī ir 
mirklis, kad slēpošanas sezona ir beigusies, bet uz nogāzēm vēl ir sniegs. 
Vietējiem šeit patīk nākt, jo te vismazāk ļaužu. Rita aicina doties dabā ar 
dzīvniekiem atbildīgi - gan pret apkārtējiem, gan pret saviem mīluļiem, 
lai visi justos labi! Ritai Baldonē ir darbnīca “Kazas laukos”, kur viņa 
darina kosmētiku, rada gleznas un drīzumā arī keramiku.  

Anda Sproģe “Stāsts par Baldones baznīcas gaili un zvanu”
Anda ir Baldones Mākslas skolas absolvente, Vecumnieku Mākslas 
skolas skolotāja un ar prieku turpina gleznot un izstādīt savas gleznas 
Baldonē.  Anda jau otro gadu glezno Meža galerijai un šogad izvēlējās 
gleznot Baldones audiogida stāstu, šoreiz par Baldones Sv. Miķeļa baznī-
cas torņa elementiem. Vai Jūs zinājāt, ka Baldones zvans šobrīd atrodas 
Kalupes baznīcā, bet atjaunojot gaili, pie tā atrada vēstījumu no pagātnes? 
Uzzini vairāk klausoties audiogidu!

Krišjānis Beļavskis “Bļauris uz motobloka” 
Bļauris uz motobloka bija vietējais kokzāģētājs vārdā Ronalds Pravornis, 
īsajā vārdā - Bļauris, dzīvoja divas mājas no Krišjāņa. Viņš cilvēkiem 
veda malku, un dzīves lielāko daļu pavadīja meža darbos. Kinorežisora 
Askolda Saulīša filmā “Jaunības avots” Bļauris un citi vientuļi Baldones 
iedzīvotāji iemūžināti divtūkstošo gadu sākumā.
Krišjānis Beļavskis studē Latvijas Mākslas akadēmijas 3. kursā, tēlniecī-
bas katedrā. 

Kate Katrīna Janemane “Meža dzīvnieki” 
Kate ir 2015. gada Baldones Mākslas skolas absolvente un viņas darbs 
Meža galerijā nonāca laimīgas sakritības rezultātā un, iespējams, šis ir 
sākums lieliskai sadarbībai ar mākslas skolas audzēkņiem. No 2015. gada 
Kates darbi atradās Mākslas skolas fondā un tie tika pamanīti, kad Māks-
las skolas telpās veica praktiskus darbiņus, gatavojot ekspozīciju mežam. 
Tā kā gleznojums tik ļoti piestāv meža ainavai, autore tika uzrunāta ar 
lūgumu izstādīt darbus mežā!



Maijs, 2021 Baldones Ziņas   13  TŪRISMS

papildina ar 14 gleznām

Ieva Muzikante “Baldones meža brīnumi”
Darbs veltīts mākslinieces bērnībai, kura risinās Baldones mežā. Pasaules 
iepazīšana notika caur šī biotopa floru un faunu. Tā bija mākslinieces 
fantāzijas un brīnumu pasaule, kurā pastaigājās princeses; rasas lāses 
kā dārgakmeņi, saulē vizēdamas, glabāja savu kosmosu un taureņi, kā 
koši ziedi virmoja līdzi daiļajām princesēm. Darba radīšanas procesā 
māksliniece sadarbojusies ar savu mazmeitu Emmu, integrējot viņas 
zīmējumu savā kompozīcijā. Ieva Muzikante ir Baldones Mākslas skolas 
pedagogs, profesionāla māksliniece un pazīstama radoša personība gan 
Baldonē, gan Latvijā. Ieva ir Latvijas Mākslinieku savienības biedre un ar 
savu darbu bagātina kultūras un mākslas dzīvi Latvijā. 

Andrejs Bovtovičs “Welcome to Baldone”
Andrejam šis ir otrais darbs, kur attēloti jaunieši, kas ar kabrioletu dodas baudīt 
dzīvi uz Baldoni. Šis darbs kompozicionāli un krāsu gammā ir pielāgots iz-
stādīšanai dabā un attēlo tieši tādu pašu prieku, iemīlēšanos, jaunību un din-
amiku. Baldone pēc mākslinieka domām ir īstā vieta, kur, matiem plīvojot 
vējā, izbaudīt jaunību. Oriģinālais darbs apskatāms Baldones muzejā.

Tatjana Blaua “Ziedu kokteilis”
Tatjanas darbs atspoguļo gadalaiku krāšņumu Baldonē. Pavasari iezvana 
sniegpulkstenītes. Zied tulpes. Maijā Ceriņu parkā uzplaukst ceriņi. Pie 
Baldones vidusskolas garā dobē īpaši krāšņi zied peonijas, kuras aplūkot 
prieks katram, kurš apstājies pie Baldones vienīgā luksofora. Vasarā ūd-
ensrozes un lēpes aug gandrīz visos Baldones ezeros. Ceriņu parkā, iepre-
tim skulptūrai “Māra”, reibinoši smaržo rozes. Gladiolas simbolizē skolas 
sākumu.  Gleznā, tāpat kā dzīvē, tā ir dāvana Baldones izglītības iestāžu 
pedagogiem. Rudens lapas simbolizē Baldones senos parkus pie Baltās pils 
un Mercendarbē, bet  apsnigušie pīlādži iekrāso ziemu. Gleznā iemājojis 
putniņš kaņepītis, kuru var sastapt Baldones mežos, dārzos un parkos. 
Baldones māksliniece glezno priekam un smeļas iedvesmu un prasmes 
mākslinieces Ievas Muzikantes  un citu mākslinieku meistarklasēs.

Dace Mola “Baldones debesis septembrī” 
Šim darbam iedvesmu māksliniece guva melnajās rudens nakts debesīs no 
spīguļojošām, mirdzošajām un zaigojošām zvaigznēm. “Tas ir fantastiski, 
ka Baldonē varam piedzīvot tuvuma sajūtu debesīm, universam tieši caur 
Baldones observatorijas darbu,” stāsta māksliniece. Darbam par pamatu 
izmantots saules sistēmas uzņēmuma fragments. Glezna veidota jauktā 
tehnikā, gan veidojot tumšajā laukumā zvaigznes, caur kurām izspīd gais-
ma, gan ievietojot tajos spogulīšus, kas atstaro mūs, baldoniešus, un Bal-
dones ciemiņus, tā kļūstot par zvaigznītēm universa attēlā.

Paldies māksliniekiem. Paldies Pilsētas un ceļa uzturēšanas dienestam, kurā strādā cilvēki, kas gādā par novada skaistumu gan ziemā, gan vasarā. 
Paldies gan par galerijas izveides tehnisko atbalstu, gan par atkritumu tvertnēm, soliņiem un tīrību, kuru atzinīgi vērtē gan vietējie, gan viesi!

Daiga CēdereSalnāja “Hei! Mēs esam te!”
Darbs paralēli uzrunā divas auditorijas. No vienas puses - zvēru glezno-
jums izskatās kā kādas animācijas filmas stopkadrs un domāts vismazāka-
jiem Meža galerijas apmeklētājiem, no otras puses - tiek uzrunāti pieau-
gušie, jo tiek aplūkota ekoloģijas tēma. Gleznā nav koku, vilks gaudo uz 
mēnesi, pele slēpjas no lapsas brieža ragos, jo citur jau nav kur! Arī putni 
meklē patvērumu pie brieža. Bet briedis un zaķis labsirdīgi un domīgi skatās 
gleznas skatītājam acīs un saka “Hei! Mēs te esam! Šeit ir mūsu mājas!” 
Māksliniece sāka gleznot 35 gadus atpakaļ, mācoties Mākslas Akadēmijas 
sagatavošanas kursos un ilgus gadus ar Ievu Muzikanti kā mentoru.

Ausma Gašpere “Putna lidojums”
“Baldone – Tu mani fascinē, iedvesmo, dod spēku, jaunus projektus, 
draugus un šeit dzīvo mana māmiņa, Janīna Jankēviča.” Ausma par Bal-
doni vienmēr izsakās ar mīlestību, turpinot rakstīt rindas: “Baldone aicina 
piedalīties ar darbu Meža galerijai par tēmu – Baldone gadalaikos. Man 
patīk Baldones ziema ar baltumu un aktivitātēm Riekstukalnā. Man patīk 
Baldones pavasaris, ar pirmo svaigo zaļumu un ziedu krāsām visapkārt. 
Man patīk Baldones vasara ar briedumu, sauli un atvēsinošo Lilliju ezeru. 
Man patīk Baldones rudens ar krāsu zeltu un atvasaras siltajiem saulri-
etiem. Kā man to visu ielikt vienā Mākslas darbā, ietverot leģendas un 
arhitektūru – tikai no Putna Lidojuma. Esi laimīga un rimta Baldone, zem 
putna spārna. Ar mīlestību un cieņu savai Dzimtajai pilsētai – Baldonei.” 
Ausma ir radoša personība, jurists un aizrautīga gleznotāja.

Irina Sietiņa - Tūrisma organizatore 
un māksliniekiFoto: K.Sietiņš



14  Baldones Ziņas Maijs, 2021NOVADA AKTUALITĀTES

Baldones novadā veiks 
teritorijas apsekošanu dabā

Par Spānijas kailgliemeža 
izplatības ierobežošanu

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras* 
darbinieki laika periodā no 2021. gada maija līdz de-
cembrim veiks topogrāfisko karšu mērogā 1:10000 
sagatavošanu Baldones novada teritorijai, tas nozīmē 
 veiks teritorijas apsekošanu dabā. 
Vēlamies norādīt, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas 
likuma 9. panta pirmo daļu, nekustamā īpašuma īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežo ģeodēzisko un 
kartogrāfisko darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai 
pārvaldāmajā teritorijā. 
Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, kuras ne-
pieciešamības gadījumā var uzrādīt. 
Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietvaros lauka 
apsekošanu veic kartogrāfu grupa divu darbinieku sastāvā, 
kuri izpilda šādus uzdevumus:
1.  Pārbauda kartes lapas satura pilnību un precizitāti atbil-
stoši karšu sagatavošanas noteikumiem un situācijai apvidū.
2. Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri sared-
zami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc aerofo-
tografēšanas tos vizuāli apskatot vai uzmērot.  Objektu 
un to raksturlielumu mērīšana var tikt veikta ar mērlenti, 
tālmēru vai citiem ģeodēziskiem instrumentiem.
3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām vietām un ob-
jektiem.
4.  Nepieciešamības gadījumā veic apvidus objektu fo-
tografēšanu (var tikt izmantots bezpilota gaisa kuģis - drons).
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu novada 
teritorijā.
* Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra ir Aizsardzī-
bas ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, 
kas saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un Min-
istru kabineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos Nr.384  
„Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras nolikums” 
noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, sagatavo 
un atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, tai 
skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfiska-
jos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rindas 1:250 
000 – 1:2 000 ietvaros. 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Dabas aizsardzības pārvalde pēdējo 
gadu laikā saņem regulārus dažādu 
Latvijas pašvaldību iedzīvotāju ziņoju-
mus un sūdzības par dabiskos biotopus, 
kultūraugus un mājdzīvnieku veselību 
apdraudošo Spānijas kailgliemezi Arion 
vulgaris. Gliemeži nereti tiek konstatēti 
lielā skaitā un nodara ievērojamus postī-
jumus  dārzu īpašniekiem. Līdz ar siltā-
ka laika iestāšanos, iedzīvotāju sūdzības 
pēdējās šī gada nedēļās ir būtiski pieau-
gušas, nereti izsakot lūgumu pēc koor-
dinētas cīņas ar šīs sugas īpatņiem.
Spānijas kailgliemezis ir ierindots Eiropas 
simts visinvazīvāko dzīvnieku sarakstā. 
Lai gan no zinātniskā viedokļa arī Lat-
vijā tā ir klasificējama kā invazīva suga, 
nepilnīgā normatīvā regulējuma invazīvo 
sugu jomā dēļ šobrīd Spānijas kailglie-
mezis nav oficiāli iekļauts invazīvo sugu 
sarakstā. Latvijas teritorijā šī suga ir sas-
topama kopš 2009.gada. 2019.gada rudenī 
bija konstatētas un apstiprinātas 59 sugas 
atradnes, kuras lokalizējas galvenokārt 
Latvijas centrālajā daļā. 2020.gadā sugas 
izplatība, visticamāk, ir paplašinājusies 
(skat. karte vēstules pielikumā- aktuālie 
dati uz 05.06.2020.). 
Ārēji Spānijas kailglie-
mezis Arion vulgaris ir 
ļoti līdzīgs vietējam sar-
kanajam kailgliemezim 
Arion rufus, kas ir sasto-
pams Latvijas dienvidri-
etumos: Embūtē  un pie 
Liepājas ezera. Minētā 
iemesla dēļ sākumā ek-
sperti precīzi nosaka 
kailgliemeža sugu un ti-
kai tad tiek apstiprināta 
jauna atradne.
Latvijas teritorijā kai-
tēklis galvenokārt tiek 
ievazāts ar stādiem, pie 
kuru saknēm atrodas 
gliemeža oliņas. Līdz 
ar stāda iestādīšanu 
gliemezis veiksmīgi 
ie dzī vojas dārzos un 
caur ceļmalām, grāv-
malām un ūdenstilpju 
piekrastēm izplatās gan 
kaimiņu dārzos, gan arī 

dabiskās teritorijās. Tāpēc ir svarīgi sap-
rast, ka Spānijas kailgliemeža izplatības 
ierobežošanā būtu jāiesaistās visu invadē-
to teritoriju īpašniekiem. Tā kā Spānijas 
kailgliemezis visintensīvāk olas dēj no au-
gusta līdz septembrim, ir jācenšas panākt, 
lai pēc iespējas mazāks gliemežu skaits 
sasniegtu olu dēšanas vecumu un izdētu 
olas. Viena dējuma olas ir vienkopus un vi-
enā dējumā var būt pat vairāk nekā 250 olu.
Sugas ietekme var izpausties dažādi, 
piemēram, kailgliemeži var apdraudēt 
kultūraugus un vietējās augu sugas gan 
apēdot tās, gan pārnēsājot dažādus augu 
patogēnus. Tāpat Spānijas kailgliemezis 
izkonkurē un barojas ar citām bezmugur-
kaulnieku sugām, piemēram, gliemežiem 
un sliekām. Ir novērota krustošanās ar 
tuvāk radniecīgajām Arion ģints kail-
gliemežu sugām, kā rezultātā tās asimilējas 
un izzūd. Suga var izplatīt jaunas parazītu 
un patogēnu sugas, kas ar gliemežiem tiek 
ievestas no citiem reģioniem. 

Gunta Gabrāne
Ģenerāldirektora vietniece dabas 

aizsardzības jomā 

Dzimtsarakstu nodaļas informācija
28.04.2021. – 27.05.2021.

Mūžībā aizgājuši:  Jānis Ozols   06.02.1941., 
Normunds Začs   24.11.1967., Irina Sipčenoka   10.05.1941.   

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

Meitenītes – 2 
Puisīši – 1

Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 3 
Sveicam jaunlaulātos!



Baldones Ziņas  15Maijs, 2021 NOVADA AKTUALITĀTES

Baldones novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja pienākumu izpildītāja
Aija Leitāne

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.  
No nedienām, no salta dzīves vēja. 
Šo mazo dvēselīti sargājiet!
1. jūnijā visā pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena. Šajā datumā visā pasaulē tiek atzīmē-
ta Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, kuras aizsākumi 
meklējami 1925. gadā, kad Ženēvā norisinājās Pasaules 
konference bērnu labklājībai. Pirmo reizi šī diena, īpašu 
svētku veidā veltīta speciāli bērniem, tika atzīmēta 1950. 
gadā. Kopš tā laika Starptautiskā bērnu aizsardzības di-
ena ir kā nemainīga tradīcija daudzās pasaules valstīs un 
šajā dienā visā pasaulē notiek dažādi pasākumi, kas veltīti 
bērniem, sniedzot prieku un sajūtu, ka šī ir tieši viņu die-
na. Tieši tāpat kā mums katram svarīga ir mamma un tētis, 
viņai vēl svarīgāki esam mēs. Katrs bērns ilgojas mam-
mas un ģimenes mīlestību. Ja Bāriņtiesa konstatē, ka ir 
samilzušas problēmas un bērna atrašanās ģimenē nav bērna 
vislabākajās interesēs, bērns no ģimenes tiek izņemts, tā 
nav tikai Bāriņtiesas tiesība, bet ir tās pienākums. Daudzi 
par to var priecāties, ja ir ģimene, taču ir bērni, kam dz-
īvē ir bijuši mirkļi, kuros savu tuvo cilvēku mīlestību viņi 
nav saņēmuši. Neskaitāmi bērni dzīvo aprūpes iestādēs, 
audžuģimenēs,  kur tiem ģimenes siltumu nodrošina audz-
inātājas un auklītes.
Bieži vien, it sevišķi pēdējā laikā, dzirdam negatīvus stās-
tus par bērniem, kuriem mājas ir aprūpes iestādēs, audžuģi-
menēs, pie aizbildņiem, skolā, bet neviens nepiemin un ne-
pasaka labu vārdu par tiem cilvēkiem, kas tiešām cenšas 
rūpēties, audzināt šos bērnus, dot tiem māju un ģimenes 
sajūtu. Auklītes, audzinātājas, audžuvecāki, aizbildņi, 
labi skolotāji, vecāki- bērniem ir kā mammas, it sevišķi 
tiem, kuri viņu aprūpē ir jau no mazotnes. Šie darbinieki, 
aprūpētāji bērnam māca zīmēt, rakstīt, priecājas, redzot kā 
viņi izaug, un cenšas dot visu sirds siltumu. Un domāju, ka 
tieši šī, bērnu aizsardzības diena, ir īstais laiks, lai teiktu 
paldies šiem cilvēkiem par sniegto mīlestību tiem bērniem, 
kuriem tā ir trūkusi. Ik viens bērns izaug un kļūst par sava 
ceļa gājēju.
Katra iedzīvotāja pienākums ir sargāt savu un citu bērnu 
drošību. Situācijās, kad konstatēti bērnu tiesību pārkāpumi, 
ir pienākums ziņot policijai, bāriņtiesai vai citai bērna tiesī-
bu aizsardzības institūcijai. Bērniem arī ir iespējams bez 
maksas sazināties ar Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 
116111 psihologiem un saņemt konsultāciju par bērnus in-
teresējošajiem jautājumiem.
Ne tikai 1. jūnijā, bērnu aizsardzības dienā, bet arī  ikdienā, 
ļausim bērniem justies svarīgiem, mīlētiem, darīsim tā, lai 
viņi priecājas, smaida, un saņem tik ļoti svarīgo ģimenes 
siltumu, mīļumu, kas viņus pavadīs dzīvē un ļaus to tālāk 
nodot saviem bērniem.
Domājot par šo dienu, gribu sacīt, ka dzīvē nav nekā 
svarīgāka par bērnu, tas ir pats, pats  lielākais prieks. Pa-
turot prātā šo teikumu, darīsim bērniem īpašu ne tikai šo di-
enu, kas veltīta viņiem, bet pilnīgi katru dienu, katru minūti 
un mirkli. Jo sevišķi, šai Covid laikā visiem ir problēmas, ir 
jāpārorientējas, bet atcerēsimies, ka esam cilvēki, kas prot 
rūpēties par otru.
Lai skaista, laimīga un mīlestības pilna diena katram bērnam 
un mīļš, saulains sveiciens un pateicība VISIEM tiem, kas bēr-
nu dzīvi spēj padarīt pilnvērtīgu, gaišu un pilnu ar sirsnību.
Sveicot visus bērnus, vecākus, mūsu novada audžuģimenes, 
adoptētājus šajā dienā, vēlu izturību, veselību un sirds-
gudrību!

1921. gadā, pārveidojot Pirmā pasaules kara laikā uzbūvēto šaursliežu dz-
elzceļu, tika uzbūvēta dzelzceļa līnija no Baldones līdz Daugavai, pa kuru 
pasažieru vagoniņu vilka zirgs. Bija dzimis tik daudzu Baldones kūrvietas 
apmeklētāju iemīļotais BaldonesIkšķiles zirgu tramvajs. 
Sagaidot ikgadējo Muzeju nakti, kuras kopējā devīze šogad ir “Robežas”, Bal-
dones muzejs ir sagatavojis bukletu “Baldones-Ikšķiles zirgu tramvajs”, tādē-
jādi, atzīmējot šī unikālā objekta 100 gadu jubileju un uzsverot, ka šis tramvajs 
šķērsoja pagastu robežas, tos savienojot. Bukletā atrodama koncentrēta, vēstures 
avotos balstīta informācija, kuru papildina fotoattēli. 
Ttuvāko mēnešu laikā tiks publicēts jauns digitāls tūrisma maršruts – “Bal-
dones militārais mantojums”, ko veido Baldones tūrisma attīstības biedrība sadar-
bībā ar Baldones novada Tūrisma informācijas punktu (TIP), papildinot ERAF In-
terreg projektu “Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts”.  
Maršruts radies jau 2016. gadā Baldones izpētes rezultātā, pateicoties vēstures 
entuziastiem, kuru vidū ir arī Ojārs Andersons. Baldones TIP maršrutam saga-
tavos un uzstādīs vairākus informatīvos stendus. Maršruts sāksies pie Mer-
cendarbes muižas un sniegs iespēju apskatīt Pirmā pasaules kara dzelzceļa 
līnijas uzbērumus un vietas, kur kādreiz bijušas dzelzceļa pieturvietas un 
stacijas. Pēc Pirmā pasaules kara dzelzceļa sliedes tika demontētas, daļu sliežu 
izmantoja zirgu tramvaja līnijas izveidei. Maršrutā iekļauta taka, kas ved pa šo 
līniju. Ar Baldones muzeja izdoto bukletu, informācija par zirgu tramvaju būs 
pieejama plašākam interesentu lokam, bet tie, kas gribēs uzzināt vairāk, būs 
aicināti meklēt vēsturnieku atrastās dzelzceļu un tramvaju līniju liecības dabā.
Ja šobrīd vēlaties apskatīt ar zirgu tramvaju saistītās vietas, tad dodieties uz:
    • Ceriņu parku, kur atrodams  dzelzceļa sliežu fragments: 
https://www.baldone.lv/lv/turisms/ko_piedzivot_baldone_/apskates_objekti_/
seravots_kirzacina/
Rīgas iela 54
GPS 56.747100, 24.401400
    • Daugavas ielu, kur apskatāms zirgu tramvaja modelis: 
Daugavas iela 18, https://goo.gl/maps/eh2cXU7gfdbWKNLQA
GPS 56.7471, 24.4014

Baldonē atzīmē 100 gadus kopš 
Baldones-Ikšķiles zirgu tramvaja 

izveides un gatavojas publicēt jaunu  
digitālu tūrisma maršrutu

Elīna Rasnace, Baldones muzeja vadītāja
Irina Sietiņa, Baldones tūrisma organizatore

Zane Ulmane, Baldones tūrisma attīstības biedrība



16  Baldones Ziņas Maijs, 2021

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “UnitedPress tipogrāfija”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

 Pēdējais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs.

PASĀKUMI UN NOTIKUMI

5. jūnijā pašvaldību vēlēšanās vēlētāji varēs 
balsot jebkurā sava vēlēšanu apgabala ie-
cirknī, kā balsošanas dokumentu izmanto-
jot gan pasi, gan personas apliecību. Vēlētāju 
uzskaitei vēlēšanu iecirkņos pirmo reizi tiks 
lietots elektronisks tiešsaistes vēlētāju reģistrs.
Iecirknī vēlēšanu komisijas darbinieks ar 
viedierīci noskenēs vēlētāja pases  vai per-
sonas apliecības svītrkodu vai QR kodu, un 
pārliecināsies, ka vēlētājs ir iekļauts attiecīgās 
pašvaldības vēlētāju sarakstā un vēlētāju 
reģistrā jau nav atzīmes par viņa piedalīšanos 
vēlēšanās. Sistēmā balsotājs tiks atzīmēts elek-
troniskajā vēlētāju sarakstā, savukārt iecirkņa 
komisijas darbinieks ziņas par vēlētāju ierak-
stīs papīra balsotāju sarakstā, kur vēlētājam būs 
jāparakstās par vēlēšanu aploksnes un vēlēšanu 
zīmju saņemšanu. 
Ja kādu tehnisku iemeslu dēļ nebūs iespējams 
izmantot tiešsaistes vēlētāju reģistru, vēlētāji 
varēs nobalsot reģistrācijas aploksnē. Vēlētā-
ju ierakstīs atsevišķā balsotāju sarakstā, kurā 
vēlētājs parakstīsies par balsošanas materiā-
lu saņemšanu. Vēlētājam kopā ar vēlēšanu 
aploksni un zīmēm tiks izsniegta vēl viena 
aploksne - reģistrācijas aploksne, uz kuras būs 
vēlētāja vārds, uzvārds un personas kods. Pēc 
tam, kad izvēle izdarīta, vēlētājam anonīmā 

vēlēšanu aploksne ar balsojumu būs jāievieto 
reģistrācijas aploksnē. Reģistrācijas aploksne 
būs jānodod iecirkņa darbiniekam pie vēlēšanu 
kastes, kurš to apzīmogos ar iecirkņa zīmogu un 
iemetīs vēlēšanu kastē.
Tiešsaistes vēlētāju reģistra darbībai atjauno-
joties, vēlēšanu komisija pārbaudīs, vai vēlētāja 
balsojums nav reģistrēts citā iecirknī. Ja vēlējs 
nebūs nobalsojis citā iecirknī, balsotāju sarakstā 
atzīmēs, ka balsojums ir derīgs, un to pieskaitīs. 
Ja vēlētājs pa šo laiku būs nobalsojis citā iecirknī, 
balsojums tiks dzēsts un netiks līdzskaitīts.
Pašvaldību vēlēšanās katras pašvaldības ad-
ministratīvā teritorija veido atsevišķu vēlēša-
nu apgabalu. 2021. gada 5. jūnija pašvaldību 
vēlēšanas notiks 41 vēlēšanu apgabalā  jau-
najās administratīvajās teritorijās  sešās 
valstspilsētās un 35 novados. Piemēram, 
jaunveidojamais Ķekavas novads ir viens 
vēlēšanu apgabals, un šī novada vēlētāji var 
balsot jebkurā sev tuvākajā iecirknī vēlēšanu 
apgabala robežās.
Sava vēlēšanu apgabala iecirkņus ikviens vēlētā-
js var noskaidrot Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā www.cvk.lv sadaļā “Vēlēšanu ie-
cirkņi”. Savukārt savu vēlēšanu apgabalu iespē-
jams noskaidrot Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes (PMLP) e-pakalpojumā “Vēlēšanu 

apgabala noskaidrošana”. Uzziņas par vēlēšanu 
iecirkņiem un vēlēšanu apgabalu, kurā vēlētā-
js reģistrēts vēlēšanām, var saņemt arī, zvanot 
Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunim 
67049999. Tālrunis strādā katru dienu no pulk-
sten 9.00 līdz 20.00.
Vēlētāji, kuriem veselības stāvokļa dēļ nebūs 
iespējas nokļūt vēlēšanu iecirknī, var pieteik-
ties balsošanai savā atrašanās vietā. Pieteikt 
balsošanu atrašanās vietā vēlēšanu nedēļā no 
31. maija varēs vēlēšanu iecirkņos. Savukārt, 
ja ir iespēja iesniegumu parakstīt ar drošu elek-
tronisko parakstu vai nosūtīt pa pastu, tad to var 
iesniegt arī pašvaldības vēlēšanu komisijai.
Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir 
Latvijas un  Eiropas Savienības dalībvalstu pil-
soņiem no 18 gadu vecuma, kuri bija reģistrēti 
dzīvesvietā attiecīgās pašvaldības administratī-
vajā teritorijā vismaz 90 dienas pirms vēlēšanu 
dienas  (šā gada 7. martā) vai kuriem attiecīgajā 
pašvaldībā pieder nekustamais īpašums. 
Rīgas pašvaldībā vēlēšanas šogad nenotiks, jo 
dome tika ievēlēta ārkārtas vēlēšanās pērn, un 
tā turpinās strādāt līdz 2025. gada vēlēšanām.

 
Laura Zaharova 

Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas 
nodaļas vadītāja

2021. gada 5. jūnija vēlēšanas

Ķekavas novadā būs 
8 vēlēšanu iecirkņi:  
Nr. 761 BALDONES NOVADA DOME
Pārupes iela 3, Baldone
Nodrošināta vides pieejamība
Nr. 974 BALOŽU PILSĒTAS
KULTŪRAS CENTRS
Skolas iela 4, Baloži,
Nodrošināta vides pieejamība
Nr. 762 BALOŽU PILSĒTAS 
PĀRVALDE
Uzvaras prospekts 1A, Baloži
Nr. 780 DAUGMALES 
MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS
“Skolas nami”, Daugmale

Nodrošināta vides pieejamība
Nr. 786 KATLAKALNA TAUTAS 
NAMS
Pļavniekkalna iela 35, Katlakalns
Nr. 785 ĶEKAVAS KULTŪRAS 
NAMS
Gaismas iela 17, Ķekava
Nr. 967 ĶEKAVAS 
VIDUSSKOLAS SĀKUMSKOLA
Nākotnes iela 1A, Ķekava
Nodrošināta vides pieejamība
Nr. 787 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS
IESTĀDE “ZVAIGZNĪTE”
Jaunatnes iela 2, Valdlauči
Nodrošināta vides pieejamība

 Vēlētāji varēs balsot jebkurā savas 
pašvaldības vēlēšanu iecirknī.


